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Messaggio municipale 
no. 1088 

 

Concernente la presentazione dei conti preventivi 
per l’anno 2024 del Comune di Morcote 

Egregio Signor Presidente, 

Gentili Signore, Egregi Signori Consiglieri Comunali, 

con il presente messaggio sottoponiamo al vostro esame, per approvazione, il preventivo 2024 
del Comune di Morcote. 

 

PREMESSA 
Dopo 2 anni di pandemia, lo scoppio nel 2022 della guerra in Ucraina, in queste settimane si è 
aperto un nuovo fronte di grave instabilità in Medio Oriente. Negli ultimi anni abbiamo assistito ad 
aumenti di costi importanti ma puntuali: energia, materie prime, materiale da costruzione, poi già 
nel corso del 2023 l’inflazione ha preso vigore come pure sono lievitati in maniera importante i tassi 
ipotecari, ciò che comporterà per il 2024 un ulteriore aumento dei costi per le amministrazioni 
pubbliche. Gli ultimi avvenimenti internazionali lasciano purtroppo presagire che potrebbe 
riprendere l’instabilità sui mercati energetici con conseguente aumento dei costi su tutta la filiera 
produttiva. 

Un altro capitolo che desta alcune preoccupazioni sono le finanze del nostro Cantone che dovranno 
essere risanate. Per il momento non sono ancora note le proposte della manovra di rientro che il 
Consiglio di Stato proporrà al Gran Consiglio. L’auspicio è che non vengano riversati nuovi costi 
sui Comuni. 

Nell’allestimento del preventivo si è dunque cercato di restare prudenti nelle valutazioni, 
consapevoli però che vi sono molte variabili che potrebbero modificare la situazione economica. 

Il Municipio ha nel frattempo fatto aggiornare il piano finanziario presentato ad inizio legislatura, 
aggiornando il piano delle opere in base alle informazioni raccolte man mano durante gli ultimi due 
anni, piano che vi verrà trasmesso nelle prossime settimane. 

Nonostante tutte queste incertezze, il Municipio guarda comunque con fiducia alle prospettive per 
il prossimo anno. Il disavanzo preventivato per il 2024 è di CHF 356'708.--,  ed è inferiore a quanto 
previsto per il 2023 CHF 699'900.--. Se da un lato vi saranno maggiori costi dovuti all’inflazione, 
all’aumento dei costi energetici, ecc., sulla base dei dati a disposizione è previsto un aumento delle 
entrate fiscali. Ciò dovrebbe permettere di ridurre il deficit previsto per l’anno 2024 rispetto a quello 
prospettato per il corrente anno. Verosimilmente non dovrebbero però esserci più molte 
sopravvenienze, sicuramente non importanti come quelle registrate nel consuntivo 2022. 
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Riforma Ticino 2020 
Nelle scorse settimane il Cantone ha dato avvio alla consultazione sul progetto di Riforma Ticino 
2020, percorso che è durato quasi 8 anni. Come indicato dalla Direzione di progetto nel loro 
rapporto, gli intenti iniziali della riforma sono stati riformulati a lavori iniziati, e dal principio di “chi 
comanda paga”, si è passati ad principio che la manovra, dal punto di vista finanziario, deva essere 
neutra tra Cantone e Comuni. Ciò ha portato citiamo “al raggiungimento solo parziale degli obiettivi 
inizialmente definiti”. In questa prima fase, che arrischia di essere anche l’unica, sono stati ridefiniti 
i flussi di spesa tra Cantone e Comuni, negli ambiti dell’assistenza sociale, del sostegno alle 
famiglie, degli anziani e delle scuole comunali. Allo stesso tempo, con un calcolo complesso, che 
però non è stato messo a disposizione dei Comuni e non è stato spiegato durante le serate 
informative, è stato introdotto un nuovo sistema di perequazione finanziaria intercomunale.  

Dai dati a nostra disposizione, ciò comporterà per il nostro Comune, un maggior esborso pari a 
circa un milione all’anno, ed un’incidenza del 17% sul moltiplicatore comunale, difficilmente 
assorbibile con un’ottimizzazione della spesa corrente senza alzare il moltiplicatore o senza 
effettuare tagli drastici a voci di spesa importanti ma non obbligatorie come ad esempio tutto ciò 
che riguarda il turismo. In alternativa si potrà chiedere un aiuto ad hoc per queste spese di carattere 
regionale al Cantone. 

Purtroppo, nel paniere della nuova ripartizione dei costi tra Comuni e Cantone, non vengono inseriti 
gli oneri che già oggi il Comune di Morcote affronta da solo per il turismo e la cultura dell’intera 
regione: Parco Scherrer, complesso monumentale, manifestazioni culturali, sovradimensionato 
autosilo, cura del lungolago, servizi per le case secondarie, ecc.. 

Evidentemente una proposta del genere non può essere accettata e va avversata. 

Il Municipio si è subito attivato per contestare questo modo di procedere, contattando i Comuni che 
si trovano nella nostra stessa situazione. Purtroppo, il Cantone non ha voluto trasmettere una 
tabella comparativa con i dati di tutti i Comuni, motivo per cui ci si è attivati direttamente presso le 
altre amministrazioni comunali dei comuni finanziariamente forti e quindi paganti, per ottenere 
queste informazioni e far fronte comune per osteggiare questa riforma e fare pressione sui Gran 
Consiglieri di riferimento per non farla approvare dal Legislativo cantonale o perlomeno 
correggerne le storture. 

La proposta dovrebbe essere discussa dal Parlamento cantonale nel corso del 2024 ed entrare in 
vigore a partire dal 2025 in forma scalare arrivando a pieno regime dopo 4, 8 o 12 anni (queste 
sono le proposte formulate ai Comuni). 

Morcote è The Best Tourism Villages by UNWTO 
Morcote ha ottenuto il riconoscimento "Best Tourism Villages by UNWTO (Organizzazione 
mondiale del Turismo)", tra quasi 260 richieste provenienti da più di 60 paesi. 

Giovedì 19 ottobre 2023, il Sindaco di Morcote, Giacomo Caratti, ha ritirato il riconoscimento a 
Samarcanda, in Uzbekistan, presenziando alla cerimonia ufficiale. 

"Best Tourism Villages by UNWTO” è uno straordinario riconoscimento che premia gli sforzi del 
Comune verso un turismo educato e sostenibile e che si aggiunge a una serie di riconoscimenti 
che Morcote ha ottenuto nel corso degli anni: nel 2016 vince il premio come “Il villaggio più bello 
della Svizzera”, premio nato da un concorso popolare. Nello stesso anno Morcote entra a far parte 
dei “Borghi più belli della Svizzera” (in Ticino sono solo 7 i borghi riconosciuti).  

Morcote fa inoltre parte delle 50 località svizzere denominate “Un amore di luogo” che 
rappresentano la varietà culturale e architettonica del nostro Paese e fanno parte dell’Inventario 
federale degli insediamenti svizzeri da proteggere d’importanza nazionale (ISOS). 
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CONSIDERAZIONI GENERALI 
Il disavanzo preventivato per il 2024 è di CHF 356'708.--. A fronte di spese per CHF 9'715'748.-- 
sono preventivate entrate per CHF 3'474'000.--, queste cifre comprendono gli addebiti e gli 
accrediti interni per un importo di CHF 1'007'000.--. Il gettito d’imposta comunale (80 %) è stato 
valutato in CHF 5'885'040.--. 

 

Si ricorda che le norme del nuovo Modello Contabile Armonizzato (MCA2) prevedono che i servizi 
di approvvigionamento idrico, dicastero 710 (ex-Azienda Acqua Potabile), e il servizio raccolta 
rifiuti, dicastero 730, si devono autofinanziare tramite le tasse causali e pertanto non vanno ad 
influenzare il risultato d’esercizio. 

CONTO ECONOMICO
(Senza imputazioni interne)

       Spese operative 8’467’548.00
       Ricavi operativi
          (senza imposte comunali)

RISULTATO OPERATIVO -6’731’748.00

       Spese finanziarie 241’200.00
       Ricavi finanziari 731’200.00

RISULTATO FINANZIARIO 490’000.00

RISULTATO ORDINARIO -6’241’748.00

       Spese straordinarie 0.00
       Ricavi straordinari 0.00

RISULTATO STRAORDINARIO 0.00

FABBISOGNO D'IMPOSTA    -6’241’748.00 

 5’885’040.00

PRESUNTA PERDITA D'ESERCIZIO -356’708.00

CONTO DEGLI INVESTIMENTI

Uscite per investimenti 1’716’500.00
Entrate per investimenti      427’650.00 

Onere netto di investimento 1’288’850.00

CONTO DI FINANZIAMENTO

Onere netto d'investimento -1’288’850.00
+ (33)  Ammortamenti Beni Amministrativi (BA)      766’928.00 
+ (35)  Vers. in fondi e finanziamenti speciali      105’700.00 
./.(45)  Prel. da fondi e finanziamenti speciali         -3’500.00 
+(366) Ammort. contributi per investimenti        24’400.00 
Avanzo / disavanzo d'esercizio     -356’708.00 

Autofinanziamento 536’820.00

Disavanzo totale -752’030.00

./. Gettito imposta comunale …..(Molt. Politico:    80.00 %)

1’735’800.00



5 
 

ASPETTI FINANZIARI 
La valutazione del gettito d’imposta comunale è stata effettuata, come negli anni precedenti, con 
la necessaria prudenza, adeguata all’evoluzione degli ultimi anni, sebbene permanga un’oggettiva 
difficoltà nel valutare le entrate fiscali sulla base dei dati a disposizione.  

Per la determinazione del gettito comunale 2024 ci si è quindi basati sulle risultanze degli ultimi 
gettiti accertati, mentre la sua evoluzione è stata valutata tenendo conto della particolare struttura 
fiscale del Comune, caratterizzata dalla presenza di pochi contribuenti che versano una parte 
importante del gettito, sugli arrivi e le partenze dei singoli contribuenti e sulle indicazioni del 
Cantone concernenti l’evoluzione del PIL:  

 
Per il 2024 è stato quindi calcolato un aumento del 2% del gettito cantonale. 

Di seguito si riporta l’evoluzione del gettito d’imposta cantonale accertato degli ultimi 5 anni: 

 

A partire dell’accertamento del gettito cantonale di imposta 2016 vengono ricalcolati gli 
accertamenti base per le persone fisiche e giuridiche degli anni precedenti, sulla base 
dell’emissione delle decisioni di tassazione definitive. Negli ultimi 5 anni questo ha portato ad un 
minor gettito complessivo di circa CHF 630'668.--.  

Nell’allestimento dei consuntivi si è sempre stati comunque prudenti per quanto concerne la 
valutazione del gettito comunale, motivo per cui le differenze di calcolo non hanno inciso sui risultati 
a consuntivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sezione delle finanze dati luglio 2023 2021 2022 2023 2024

Prodotto interno lordo (PIL) nominale, in % 7% 3.30% 2.20% 2.60%

Anno
Gettito cantonale 

base accertato  
PF/PG

Differenza ricalcolo 
anni precedenti Imposta alla fonte Contributo di 

livellamento
Accertamento gettito 

imposta cantonale

2015  CHF 6’083’487.00  CHF    219’158.00  CHF -457’649.00  CHF     5’844’996.00 

2016  CHF 6’251’599.00  CHF      209’716.00  CHF    317’735.00  CHF -481’760.00  CHF     6’297’290.00 

2017  CHF 6’293’776.00  CHF      234’526.00  CHF    451’921.00  CHF -530’672.00  CHF     6’449’551.00 

2018  CHF 6’843’050.00  CHF      585’540.00  CHF    180’213.00  CHF -615’636.00  CHF     6’993’167.00 

2019  CHF 6’635’348.00  CHF     -567’748.00  CHF    268’237.00  CHF -720’475.00  CHF     5’615’362.00 

2020  CHF 6’225’652.00  CHF  -1’092’702.00  CHF    -39’489.00  CHF -736’762.00  CHF     4’356’699.00 

EVOLUZIONE DEL GETTITO D’IMPOSTA CANTONALE PER IL COMUNE DI MORCOTE
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Qui di seguito l’aggiornamento degli accertamenti dei gettiti delle imposte persone fisiche (PF) e 
persone giuridiche (PG) in base ai ricalcoli effettuati dalla Sezione Enti Locali (SEL): 

 

 

Di seguito i gettiti complessivi degli ultimi anni accertati con la riclassificazione delle differenze in 
base all’anno di competenza: 

 

 

 

ANNO
Accertamento 

BASE
CHF

Ricalcolo 
accert.2016 

CHF

Ricalcolo 
accert.2017 

CHF

Ricalcolo 
accert.2018 

CHF

Ricalcolo 
accert.2019 

CHF

Ricalcolo 
accert.2020 

CHF

Accertamento 
AGGIORNATO

CHF
2015 6’083’487.00     209’716.00        212’333.00        118’330.00        62.00                -193’204.00       6’430’724.00     

2016 6’251’599.00     22’193.00          106’568.00        -102’213.00       -142’768.00       6’135’379.00     

2017 6’293’776.00     360’642.00        -241’678.00       -147’088.00       6’265’652.00     

2018 6’843’050.00     -223’919.00       -285’177.00       6’333’954.00     

2019 6’635’348.00     -324’465.00       6’310’883.00     

2020 6’225’652.00     6’225’652.00     

5’600’000.00 

5’800’000.00 

6’000’000.00 

6’200’000.00 

6’400’000.00 

6’600’000.00 

6’800’000.00 

7’000’000.00 

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Accertametno BASE Accertametno AGGIORNATO

Accertamenti 
gettiti cantonali 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Gettito persone fisiche 5’637’188.00 5’858’736.00 5’907’002.00 6’460’437.00 6’518’883.00 6’082’621.00 
Gettito persone giuridiche 446’299.00    392’863.00    386’774.00    382’613.00    116’465.00    143’032.00    
Imposte alla fonte 219’158.00    317’735.00    451’921.00    180’213.00    268’237.00    -39’489.00     
Imposta imm. cantonale 190.00            190.00            1.00                1.00                1.00                -                  
Contributo di livellamento -457’649.00   -481’760.00   -530’672.00   -615’636.00   -720’475.00   -736’762.00   
Correzione perdite -                  -                  -                  -                  -                  -                  
Differenza ricalcolo acc 2016 209’716.00    -                  -                  -                  -                  -                  
Differenza ricalcolo acc 2017 212’333.00    22’193.00       -                  -                  -                  -                  
Differenza ricalcolo acc 2018 118’330.00    106’568.00    360’642.00    -                  -                  -                  
Differenza ricalcolo acc 2019 62.00              -102’213.00   -241’678.00   -223’919.00   -                  -                  
Differenza ricalcolo acc 2020 -193’204.00   -142’768.00   -147’088.00   -285’177.00   -324’465.00   -                  

Totale gettito d'imposta 6’192’423.00 5’971’544.00 6’186’902.00 5’898’532.00 5’858’646.00 5’449’402.00 



7 
 

ANALISI PER DICASTERO 
 

Amministrazione generale 

011 – Legislativo 
Le spese sono state adeguate tenendo conto delle risultanze del preventivo 2023, consuntivo 2022 
e degli anni precedenti. Non si segnalano particolari variazioni. 

012 - Esecutivo 
Le spese sono state adeguate tenendo conto delle risultanze del preventivo 2023, consuntivo 2022 
e degli anni precedenti. Non si segnalano particolari variazioni. 

021 – Amministrazione delle finanze e delle contribuzioni 
Le spese sono state adeguate tenendo conto delle risultanze del preventivo 2023, consuntivo 2022 
e degli anni precedenti. Non si segnalano particolari variazioni. 

022 – Servizi generali 
In questo dicastero si evidenzia l’aumento dei costi derivanti dall’acquisto delle licenze di software 
necessarie per l’adeguamento dell’infrastruttura informatica del Comune alle nuove norme di legge 
federale sulla protezione dati, legge entrata in vigore il 1° settembre 2023, e ad un aumento dei 
servizi offerti ai cittadini che hanno comportato l’acquisto di nuovi moduli informatici (Morcotecard, 
e-fatture e pagamento tramite e-bill fatture). Segnaliamo in particolare la spesa di CHF 13’000.-- 
(conto 3130.021) per l’attuazione di un audit sulla sicurezza informatica attraverso un test di 
penetrazione eseguito da una ditta specializzata. 

Per quanto riguarda il progetto di aggregazione con il Comune di Vico Morcote, purtroppo l’iter per 
il momento si è fermato, non è stato possibile completare il documento in tempo per essere 
approvato dal Consiglio di Stato prima delle Elezioni cantonali, di conseguenza, non era più 
possibile presentarlo per i successivi passaggi comunali prima delle Elezioni comunali dell’aprile 
prossimo, si è deciso quindi di sospendere tutto un’altra volta.  

029 – Immobili amministrativi, non menzionati altrove 
Per quanto concerne gli stabili amministrativi, si segnala che anche per il 2024 è previsto un 
aumento dei costi dell’energia elettrica rispetto al 2023 (+ 12%). 

La diminuzione del costo stipendi è dovuta ad un cambio del sistema di imputazione dei costi per 
la pulizia degli immobili che, come avvenuto a consuntivo 2022, è stato addebitato tramite il conto 
“3910.003 – Addebito interno prestazioni personale di pulizia” dal dicastero “217 – Edificio scuola 
infanzia”. La quota parte addebitata a questo dicastero è stata calcolata sulla base del programma 
lavoro del personale che si occupa delle pulizie. 
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Ordine pubblico e sicurezza, difesa 

111 – Polizia 
I costi in questo dicastero sono stati adeguati sulla base del consuntivo 2022 tenendo conto che il 
costo della Convenzione con la Polizia Ceresio Sud è aumentato del 3% a partire dal 2023. Di 
seguito il riassunto dei costi: 

 
 

140 – Diritto 
Le spese sono state adeguate tenendo conto delle risultanze del preventivo 2023, consuntivo 2022 
e degli anni precedenti. Non si segnalano particolari variazioni. 

150 – Pompieri 
In questo dicastero viene esposto il contributo al Corpo dei pompieri di Melide che per l’anno 2024 
è stato preventivato a CHF 21'000.--. 

Il Corpo pomieri è composto da: 

•   2 Ufficiali  
•   2 Sottoufficiali superiori 
•   8 Sottoufficiali 
•   7 Appuntati 
• 10 Pompieri 

Il parco veicoli è composto da: 

• 2 veicoli primo intervento 
• 2 autobotti 
• 1 veicolo pioniere 
• 1 Pick up 
• 2 veicoli trasporto uomini 
• 1 natante 
• 2 veicoli comando 

Nel 2022 l’impiego dei militi del Corpo pompieri è stato di 8'410 ore. 

161 – Difesa militare 
Il contributo di CHF 3'000.-- al tiro obbligatorio evidenziato in questo dicastero è stato adeguato al 
costo sostenuto per il 2022 (CHF 3'121.29). 

162 – Protezione civile 
Per l’anno 2024 il Municipio ha chiesto la collaborazione dei militi del Consorzio per eseguire la 
manutenzione della pista che dall’Alpe Vicana va in direzione di Madonna d’Ongero. È stato inoltre 
richiesto anche il loro intervento per la lotta contro la zanzara tigre. 

 

No. conto Descrizione
Preventivo 

2024
Preventivo 

2023
Consuntivo 

2022
111.3130.000 Servizio società sicurezza privata 17’000.00    25’000.00        16’273.00     
111.3612.104 Convenzione Polizia Ceresio Sud 179’000.00  175’000.00      173’250.00   
111.3612.105 Riparto costo Ausiliario di polizia  43’000.00    44’000.00        41’702.45     
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Il preventivo 2024 del Consorzio Protezione Civile Lugano città presenta un disavanzo d’esercizio 
di CHF 3'201'710.-- (spese CHF 3'568'810.--, ricavi CHF 368'100.--). 

I costi tra i Comuni consorziati sono così suddivisi:  

 
 

Educazione e formazione 
Nel mese di settembre di quest’anno ha preso avvio lo studio per la creazione di un Istituto 
scolastico unico tra i Comuni di Melide, Morcote, Bissone e Vico Morcote. Il progetto di nuova legge 
delle scuole dell’obbligo, attualmente in fase di consultazione, prevede che un Comune potrà 
allestire un proprio istituto scolastico in presenza di almeno 2 tra i seguenti criteri: 

• 2'500 abitanti 
• 150 allievi/e 
• 7 sezioni/classi (SI+SE) 

Si è quindi deciso di anticipare i tempi anche in considerazione del fatto che molto probabilmente 
il prossimo anno scolastico i numeri di bambini di Morcote e Vico Morcote non saranno sufficienti 
per aprire la sezione della Scuola dell’infanzia, mente per gli anni seguenti i numeri dovrebbero 
nuovamente esserci. La creazione di un Istituto scolastico unico permetterebbe di dare più stabilità 
d’impiego al corpo insegnanti e al numero di allievi per classe, potendo contare su un bacino di 
utenti più ampio. Inoltre, permetterebbe di ampliare i servizi extra scolastici, andando incontro ai 
bisogni odierni delle famiglie, creando ad esempio delle sezioni di scuola dell’infanzia aperte dalla 
mattina alle ore 07.00 fino la sera tardi, servizio che potrebbe essere armonizzato offrendolo anche 
per l’anno facoltativo ed eventualmente per l’asilo nido. Si potrebbe anche potenziare il servizio del 
doposcuola, oggi presente a Morcote e Melide, offrendo servizi più specifici. 

Popolazione Popolazione Totale Uscite
al 31.12.2022 % Preventivo 

Canobbio 2’330 2.453536 78’555.10

Collina d'Oro 4’816 5.071342 162’369.65

Comano 2’155 2.269257 72’655.05

Grancia 473 0.498078 15’947.00

Lugano 62’464 65.775812 2’105’950.75

Massagno 6’575 6.923603 221’673.70

Melide 1’796 1.891223 60’551.50

Morcote 714 0.751856 24’072.25

Muzzano 814 0.857158 27’443.70

Paradiso 4’624 4.869162 155’896.45

Porza 1’595 1.679566 53’774.85

Savosa 2’207 2.324014 74’408.20

Sorengo 2’070 2.179750 69’789.30

Vezia 1’917 2.018638 64’630.95

Vico Morcote 415 0.437003 13’991.55

TOTALI 94’965 100.00 3’201’710.00

COMUNE
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La condizione che pone il Municipio per aderire a questo progetto è che rimanga una sede 
scolastica a Morcote. Il numero di classi sarà poi modulato di anno in anno sulla base del numero 
di allievi. 

Il Municipio ritiene che questa sia l’occasione per proporre un progetto innovativo, di qualità e che 
vada a favore delle famiglie che oggi risiedono nella nostra regione e per quelle che intenderanno 
insediarsi in futuro.   

Di seguito presentiamo un riassunto delle spese e ricavi per questo dicastero: 

 

211 – Scuola dell’infanzia 
Attualmente la scuola è frequentata da 17 allievi, di cui 4 sono di Vico Morcote, 6 di Morcote e 7 di 
Campione d’Italia, in gran parte Ucraini. Gli allievi di Campione d’Italia pagano una tassa 
d’iscrizione di CHF 2'000.--. A preventivo è stato inserito un importo di CHF 2'000.-- in quanto non 
si è ancora a conoscenza se gli allievi di Campione d’Italia frequenteranno ancora il nostro Istituto 
scolastico nell’anno scolastico 2024/2025 o il Comune italiano riuscirà a riaprire il proprio asilo. 

212 – Scuola elementare 
La scuola elementare è attualmente frequentata da 29 allievi, 12 di Vico Morcote e 17 da Morcote 
suddivisi in 2 pluriclasse, con 2 docenti titolari e una docente d’appoggio al 50%. 

213 – Scuola media 
Il contributo per uscite scuola media è stato calcolato sulla base dell’ultimo consuntivo a 
disposizione di CHF 2'500.--. 

217 – Edificio scuola infanzia 
Come già evidenziato nel dicastero “029 – Immobili amministrativi, non menzionati altrove” 
l’aumento degli stipendi è dovuto ad un diverso metodo di riparto tramite addebiti ed accrediti interni 
(generi di conto 391 e 491). Anche in questo dicastero si prevede un aumento dei costi d’energia 
dovuti al rincaro del 12% già menzionato in precedenza. Qualora dovesse concretizzarsi un anno 
di non utilizzo della struttura si approfitterebbe per eseguire i lavori di manutenzione straordinaria 
necessari da tempo, in tal caso verrà però presentato un apposito messaggio municipale. 

218 – Edificio scuola elementare 
Gli importi a preventivo sono stati calcolati sulla base del consuntivo 2022, non si segnalano 
importanti variazioni rispetto a quanto preventivato nel 2023. 

Anche i costi e i ricavi dell’edifici scuola infanzia ed elementare vengono ripartiti con il Comune di 
Vico Morcote sulla base degli allievi che frequentano l’Istituto scolastico. 

219 – Altre spese scuola infanzia ed elementare 
Anche per il prossimo anno il Municipio ha deciso di affidare il servizio di fornitura dei pasti delle 
mense della scuola infanzia e della scuola elementare ad una società di catering. L’importo di  
CHF 47’300.-- (conto 3130.200) è stato calcolato sulla base dell’attuale numero di iscrizioni alla 
mensa.  

DICASTERO SPESE RICAVI
211 Scuola dell'Infanzia 123'600         59'600           
212 Scuola elementare 403'400         184'500         
213 Scuole media 2'500             -                
217 Edificio scuola dell'infanzia 72'200           45'900           
218 Edificio scuola elementare 34'700           14'400           
219 Altre spese scuole infanzia ed elementare 174'000         85'700           
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Il servizio di sorveglianza mensa per la scuola elementare, conto no. 3130.202, è stato affidato 
anche per il prossimo anno, all’Associazione luganese famiglie diurne, per un importo di  
CHF 25'200.--.  

A questa Associazione viene affidata inoltre la supplenza della docente della scuola infanzia 
durante la pausa meridiana (conto 3130.211, CHF 3’500.--). 

 

Cultura Sport e tempo libero, Chiesa 

312 – Patrimonio storico e culturale 
Le spese sono state adeguate tenendo conto delle risultanze del preventivo 2023, consuntivo 2022 
e degli anni precedenti. Non si segnalano particolari variazioni. 

329 – Cultura, n.m.a 
Nel corso del 2024 si propone la concessione dei crediti necessari per l’organizzazione dei seguenti 
eventi culturali: 

 

341 – Sport  
Visto l’ottimo successo riscontrato quest’anno è intenzione del Municipio sostenere anche per il 
2024 la manifestazione “MorcoteScal”.  

A breve verrà presentato un messaggio per la sostituzione dei bagni, delle docce e degli spogliatoi 
del campo da calcio Area Console Isella. 

342 – Tempo libero 
Come già indicato nel preventivo 2023 con la sistemazione dei nuovi spazi verdi a monte 
dell’Autosilo di Garavello (frutteto, uliveto e terrazza del 7° piano) sono aumentati i costi di 
manutenzione. Per una migliore chiarezza si è deciso di raggruppare tutti i costi di manutenzione 
dei parchi, aree verdi, lungolago, ecc. in unico conto denominato “Manutenzione verde pubblico” 
(conto no. 3143.000), CHF 90'000.--. La manutenzione dei sentieri verrà registrata separatamente 
nel conto 3143.010 ed è stata prevista una spesa di CHF 15'000.--. È intenzione del Municipio 
continuare la collaborazione con Lugano Region e con la Protezione Civile di Lugano nell’ambito 
della manutenzione dei sentieri.  

343 – Parco Scherrer 
Anche per l’anno 2024 si prevede di riproporre l’entrata gratuita al parco, dando la possibilità a chi 
lo desidera di versare un contributo libero tramite QRcode. 

Sono previste inoltre manutenzioni puntuali del verde, degli stabili e della collezione degli oggetti 
con la collaborazione del restauratore Alessio Longo.  

MANIFESTAZIONE 
IMPORTO

CHF
Spese per manifestazioni culturali 10’000.00            
Gemellaggio Viarmes 10’000.00            
Contributi ad Associazioni 5’000.00              
Contributo Ass. Amici dei Restauri 3’000.00              
Contributo manifestazione 1° agosto 20’000.00            
Contributi altre manifestazioni 5’000.00              

TOTALE 53’000.00           
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Nel corso del 2024 verrà presentata al Consiglio Comunale una richiesta di credito per 
l’allestimento di un progetto per la realizzazione di una captazione a lago per l’irrigazione del parco, 
e per la sistemazione dell’impiantistica (condotte acqua, elettricità, ecc.) che presentano ormai 
diversi problemi non più riparabili puntualmente e che ne limitano ormai fortemente l’utilizzo. 
Questo progetto permetterebbe un risparmio sul consumo di acqua potabile, tenuto conto che il 
Parco Scherrer è uno dei maggiori “consumatori” di acqua potabile del Comune. 

350 – Chiese e affari religiosi 
Alla Parrocchia di Morcote viene versato un contributo di CHF 20'000.--, al quale va poi aggiunto il 
costo preso a carico dal Comune per il docente di religione di CHF 2’200.--, e la messa a 
disposizione gratuita di un posteggio presso l’autosilo di Garavello del valore di CHF 1'440.--.  

Alla Parrocchia viene inoltre versato un contributo forfettario di CHF 3'000.-- per la manutenzione 
ordinaria delle chiese, questo costo viene imputato al conto 312.3144.001 “Manutenzione e restauri 
stabili protetti”. 

 

Sanità 
Di seguito riportiamo il preventivo di spesa relativo ai costi inerenti agli enti del comparto del settore 
sociosanitario, tra i quali quelli dei settori delle strutture per anziani ai sensi della LAnz e dei servizi 
d'appoggio ai sensi della LACD. 

 

 

Sicurezza sociale 

545– Prestazioni a famiglie 
Visto l’ottimo successo si è deciso di continuare con il servizio del doposcuola organizzato 
dall’Associazione luganese famiglie diurne, molto apprezzato dalle famiglie.  

Qui di seguito riportiamo la frequenza dei 20 allievi iscritti:  

 

Parte del costo di CHF 30'500.-- viene proporzionalmente ripartito con il Comune di Vico Morcote 
in base al numero degli allievi (CHF 12'000.-- conto no. 4612.100).  

 

 

 

No. conto Descrizione
Preventivo 

2024
Preventivo 

2023
Consuntivo 

2022
412.3632.100 Contributo spese collocametno anziani in istituti 390’000.00  390’000.00  405’261.45  
421.3632.101 Contributo Servizio assistenza/cure a domicilio 186’000.00  197’000.00  167’745.77  
421.3632.102 Contributi per i servizi di appoggio 121’000.00  137’000.00  109’657.41  
421.3632.103 Mantenimento anziani a domicilio 26’000.00     21’000.00     23’838.28     

ISCRITTI AL: MORCOTE VICO MORCOTE CAMPIONE TOTALE
LUNEDI' 5 0 1 6
MARTEDI' 5 6 1 12
GIOVEDI' 4 4 1 9
VENERDI' 5 5 1 11
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572– Aiuto economico 
La spesa prevista nel 2024 per il versamento dei sussidi/contributi a sostegno dei cittadini residenti 
ammonta a CHF 65'000.-- (conto 3637.100). 

Di seguito ripotiamo il riassunto dei sussidi versati dal 1° gennaio al 30 settembre 2023: 

 

Sono stati inoltre erogati 3 assegni educativi per un importo di CHF 3'065.-- prelevati dal Fondo 
Gabriele Chiattone. 

 

Trasporti, strade e navigazione 

615– Strade comunali 
Il preventivo per questo dicastero ricalca quello dell’anno precedente. Segnaliamo in particolare 
l’aumento del costo per l’illuminazione pubblica (conto 3120.005) che passa da CHF 56'000.-- a  
CHF 63'000.--, che potrà essere in parte diminuito una volta terminato il progetto per la sostituzione 
delle attuali lampade stradali con i nuovi modelli a LED. 

616– Parcheggi pubblici 
Come indicato a preventivo 2023, l’Autosilo Garavello rientra tra i grandi consumatori di energia 
elettrica. Nel corso del 2020 è stato sottoscritto il contratto di fornitura per la durata di 3 anni 
denominato “Energia idroelettrica 100% rinnovabile”. La decisione rientrava nell’ottica di sostenere 
la produzione locale di elettricità rinnovabile. Per il 2023 la tariffa di fornitura è dunque fissata e 
garantita. A partire dal 1° gennaio 2024 le tariffe sul libero mercato sono state rinegoziate ed è 
stato sottoscritto un nuovo contratto con AIL denominato “Smart” ritenuto la soluzione più adeguata 
al nostro Comune. Questa modalità prevede l’acquisto, in determinate finestre temporali a partire 
dal 1° gennaio 2023, di 4 pacchetti annuali di energia elettrica in anticipo alla fornitura. Al primo 
acquisto viene fissato il prezzo base, sul quale verrà impostato una soglia di sicurezza (barriera) 
del 10% di aumento per l’acquisto dei pacchetti successivi.  

Per l’anno 2024 la tariffa per la fornitura di energia elettrica è stata fissata in 16.687 cts/kWh contro 
gli attuali 5.81 cts/kWh (tariffa fissata prima della crisi energetica scatenata dalla guerra in Ucraina). 
Oltre all’aumento del prezzo dell’energia elettrica bisogna tener in considerazione l’aumento dei 
costi secondari, che sommati fanno lievitare il costo per la fornitura di energia elettrica da CHF 
35'793.-- registrato a consuntivo 2022 ai CHF 61'000.-- a preventivo 2024. Per ovviare in parte a 
questo problema verrà a breve presentato un progetto per l’installazione di pannelli solari sopra la 
“pergola” allo Spazio Garavello 7. 

 

 

 

SUSSIDI EROGATI NEL 2023 AL 30.09.2023 Q.TA'
IMPORTO

CHF
Abbonamenti mezzi trasporti pubblici 16 10’000.00            
Abbonamenti utilizzo parcheggi pubblici 4 10’000.00            
Colonie e attività sportive 16 5’000.00              
Mobilità lenta 7 3’000.00              
Prestazioni complementari 14 20’000.00            

TOTALE 57 48’000.00           
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Di seguito riportiamo la tabella concernente la ripartizione dei costi e dei ricavi tra autosilo e 
parcheggi esterni:  

 

631 - Navigazione 
Nel 2024 verranno eseguiti alcuni lavori di manutenzione straordinaria per l’edificio Snack Bar, che 
sono stimati in circa CHF 10'000.-- e che hanno portato il costo del conto 3144.000 a  
CHF 15'000.--. 

 

Protezione dell’ambiente, pianificazione territorio e 
cimitero 

710 – Approvvigionamento idrico 
Per quanto concerne il servizio di fornitura dell’acqua potabile si prevede un avanzo di  
CHF 22'700.-- che andrà ad aumentare il fondo approvvigionamento idrico. Si ricorda che il saldo 
di questo fondo ammontava al 31 dicembre 2022 a CHF 529'725.80. Per i prossimi anni è da 
prevedere un aumento dei costi per ammortamenti dovuti agli investimenti appena terminati e quelli 
in fase di esecuzione. 

 

 

 

Preventivo 2024 Autosilo Parchimetri
CHF CHF CHF

3101.009 Materiale d'esercizio e di consumo 5’000.00             5’000.00             
3120.001 Spese energia elettrica immobili 61’000.00           61’000.00           
3120.002 Spese acqua potabile immobili 2’500.00             2’500.00             
3120.003 Spese smaltimento acque immobili 6’000.00             6’000.00             
3130.001 Spese telefoniche 3’500.00             3’500.00             
3130.003 Spese bancarie 8’500.00             6’375.00             2'125.00             
3130.009 Gestione impianto casse automatiche 9’000.00             4’500.00             4'500.00             
3130.016 Servizio gestione video e allarmi 10’000.00           10’000.00           
3132.000 Onorario per perizie tecniche 3’000.00             3’000.00             
3132.004 Altri onorari per perizie 3’000.00             3’000.00             
3134.000 Assicurazione cose, RC 27’500.00           27’500.00           
3137.003 Tasse demanio pubblico posteggi su strada cantonale 12’500.00           12’500.00           
3144.000 Manutenzione edifici 10’000.00           10’000.00           
3151.010 Manutenzione installazioni in abbonamento 53’000.00           53’000.00           
3151.011 Manutenzione parchimetri 6’000.00             6’000.00             
3151.012 Manutenzione installazioni e apparecchiature 20’000.00           20’000.00           
3930.001 Addebito interno Software gestionali 1’200.00             1’200.00             
3940.000 Addebito interno interessi e spese finanziarie 187’200.00         187’200.00         
3950.400 Ammortamento immobili dei BA 363’400.00         363’400.00         

4309.000 Altri ricavi d'esercizio -500.00               -500.00               
4471.000 Rimborsi spese condominiali -8’000.00            -8’000.00            
4472.006 Incasso posteggi autosilo -350’000.00        -350’000.00        
4472.007 Incassi parchimetri e tessere posteggi esterni -90’000.00          -90’000.00          

RISULTATO D'ESERCIZIO (Utile (-) / Perdita (+) 343’800.00         408’675.00         -64’875.00          

616 Parcheggi pubblici
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720 – Eliminazione acque di scarico 
Di seguito il fabbisogno 2024 del Consorzio Depurazione Acque Pian Scairolo (CDAPS) con la 
relativa chiave di riparto, per il Comune di Morcote, si prevede un costo di CHF 191'151.-- inseriti 
a preventivo nel conto 3612.102. 

 

730– Gestione rifiuti 
Le spese sono state adeguate tenendo conto delle risultanze del preventivo 2023, consuntivo 2022 
e degli anni precedenti. Non si segnalano particolari variazioni. Di seguito una tabella sui 
quantitativi dei rifiuti consegnati all’Azienda Cantonale Rifiuti dal 2017 a settembre 2023:  

 

Anche per il 2024 si prevede che questo servizio chiuda con un disavanzo (CHF 3'500.--). Si ricorda 
che questo servizio deve autofinanziarsi e che la perdita a bilancio dev’essere ammortizzata in 4 
anni.  

Al 31 dicembre 2022 il fondo di capitale proprio eliminazione rifiuti, conto no. 2910.300, presentava 
un saldo negativo di CHF 5'925.35. 

741 – Manutenzione corsi d’acqua 
L’importo previsto di CHF 30'000.-- per la manutenzione dei corsi d’acqua e laghi è stato adeguato 
secondo i dati del consuntivo 2022. 

FABBISOGNO 2024 % di riparto
Ripartizione 

CHF
Comune di Collina d'Oro 33.50% 1’061’950.00        
Comune di Grancia 5.26% 166’742.00           
Comune di Lugano 39.80% 1’261’660.00        
Comune di Melide 11.50% 364’550.00           
Comune di Vico Morcote 3.91% 123’947.00           
Comune di Morcote 6.03% 191’151.00           

TOTALE 100.00% 3’170’000.00        

Rifiuti consegnati ACR
2023 

(tonnellate)
2022 

(tonnellate)
2021 

(tonnellate)
2020 

(tonnellate)
2019 

(tonnellate)
2018 

(tonnellate)
2017 

(tonnellate)
Gennaio 19.49 16.78 16.68 14.20 22.68 30 20.15
Febbraio 19.98 19.46 17.84 11.58 13.24 24.655 22.655
Marzo 24 23.32 17.94 14.86 11.12 32.28 29
Aprile 23 20.46 24.12 15.88 11.82 30.283 28.75
Maggio 28.94 25.16 23.9 16.80 12.69 34.28 34.55
Giugno 25.84 24 21.44 20.48 12.72 35.46 31.42
Luglio 27.38 27.7 32.14 23.20 16.09 36.82 38.97
Agosto 31.76 31.45 35.14 23.32 15.66 33.54 31.58
Settembre 29.34 23.24 23.46 19.70 13.72 28.28 34.06
Ottobre 23.458 25.66 21.42 14.14 34.360 37.140
Novembre 20.36 22.2 18.08 11.46 25.140 28.540
Dicembre 16.8 21.98 19.58 11.64 22.960 32.360

TOTALE 229.73 272.19 282.50 219.10 166.98 368.06 369.18
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750 – Protezione delle specie e del paesaggio 
Come già indicato nel preventivo 2023 è stato dato avvio al progetto intercomunale (Melide, 
Morcote e Vico Morcote) per la lotta alle neofite invasive coordinato dalla Sezione forestale. Il 
Comune di Melide, capofila, ha dato mandato per la progettazione definiva allo studio Fürst e 
Associati SA.  

Nelle prossime settimane verrà fatta richiesta del credito per l’intervento relativo la lotta alle 
neofite invasive e per la realizzazione degli interventi selvicolturali e tecnici nel bosco di 
protezione sopra l'abitato di Morcote. 

Entrambi i progetti saranno sussidiati in misura importante sia a livello federale che cantonale. 

Nel frattempo, il Municipio si è fatto promotore di una pulizia dei terreni tra il nucleo e il complesso 
monumentale così da valorizzarne l’autenticità dei luoghi. 

771 – Cimitero e sepoltura 
Nel 2024 si prevede di effettuare alcuni lavori di manutenzione straordinaria dei loculi del cimitero 
monumentale. L’importo preventivato è di CHF 24'000.--. 

 

Economia pubblica 

820 – Selvicoltura 
In questo dicastero si è proceduto ad esporre separatamente il costo della manutenzione 
straordinaria delle reti paramassi. Su indicazioni della Sezione forestale cantonale, oltre alla 
pulizia e allo sgombero della vegetazione e del materiale che non devono restare in loco, si 
procederà al controllo dello stato generale delle barriere, alla verifica del serraggio della 
morsetteria, all’ingrassaggio di tutti i morsetti delle strutture e l’allestimento dei protocolli di 
controllo che dovranno essere inoltrati al Cantone per un costo totale di CHF 75'000.--. Per il 
2021/2022 il costo totale per la manutenzione delle reti paramassi è stato di CHF 26’354.30. 

840 – Turismo 

 

Anche nel 2024 si intende proseguire con il nuovo concetto turistico, che prevede di coordinare 
l’offerta delle manifestazioni ricreative organizzate dalle diverse associazioni ed enti presenti a 
Morcote. L’obiettivo è di avere un’offerta di eventi variata e a misura del nostro Comune.  

PREVENTIVO PREVENTIVO
2024 2023

3101.000 Materiale di propaganda 5’000.00            10’000.00          -5'000.00           
3130.052 Rassegna "Summer in Morcote" 10’000.00          10’000.00          -                      
3130.053 Infrastrutture per manifestazioni 10’000.00          10’000.00          -                      
3130.840 Promozione territoriale 20’000.00          30’000.00          -10'000.00        
3130.841 Servizio ufficio stampa e comunicazione 15’000.00          -                      15'000.00          
3158.003 Aggiornamento sito "Visit Morcote" 2’000.00            2’000.00            -                      
3632.131 Contributo ETL "Ceresio Estate" 10’000.00          10’000.00          -                      
3632.180 Contributo comunale a Ticino Turismo 35’000.00          31’000.00          4'000.00            
3635.003 Contributo per Ticino Musica 5’000.00            5’000.00            -                      
3636.001 Contributo Blues To Bop -                      5’000.00            -5'000.00           

TOTALE 112’000.00       113’000.00       -1'000.00           

840 TURISMO VARIAZIONE
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Si prevede quindi di riproporre una serie di manifestazioni che hanno avuto un ottimo successo 
quest’anno e negli anni precedenti.  

Si intende inoltre proseguire la collaborazione con Radio Morcote International che si occupa 
della comunicazione e funge da ufficio stampa per il Comune. L’importo preventivato per questa 
prestazione è di CHF 15'000.-- ed è stato esposto in un conto dedicato (conto no. 3130.840).  

La collaborazione con Blues To Bop, dopo diversi anni durante i quali Morcote ospitava in 
esclusiva la serata di chiusura della manifestazione di domenica, si è, nostro malgrado, conclusa. 
Nel 2022 gli organizzatori avevano portato in Piazza Granda un gruppo spalla in concomitanza 
con due gruppi di fama internazionale nelle piazze di Lugano, la serata è stata gioco forza una 
delusione. L’onere per Morcote non è stato indifferente oltre a comportare la presenza del palco 
in piazza per un lungo periodo. Volendo gli organizzatori riproporre la stessa formula, per noi 
fallimentare, abbiamo a malincuore dovuto declinare la proposta. Siamo sempre pronti a 
riprendere il discorso con la vecchia formula. 

 

Finanze e Imposte 
Per quanto riguarda il gettito d’imposta si rimanda a quanto spiegato in entrata.  

A seguito delle sopravvenienze d’imposta arrivate inaspettatamente l’anno scorso, il Comune si 
è trovato con un esubero di liquidità, anziché rientrare con i prestiti contrattualizzati con degli 
ottimi tassi d’interesse, in vista degli imminenti investimenti, si è deciso di depositarli su un conto 
vincolato per Enti pubblici di Raiffeisen che frutta perlomeno l’1.55%. 
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CONTO DEGLI INVESTIMENTI 
Nel conto investimenti sono stati inseriti gli investimenti già votati dal Consiglio Comunale, 
pertanto, ci permettiamo di anticiparvi qui di seguito una lista degli investimenti che il Municipio 
intende proporre nei prossimi mesi: 

 

 

MOLTIPLICATORE D’IMPOSTA 
Il Municipio, anche per l’anno 2023, propone di mantenere il moltiplicatore invariato al tasso 
dell’80% in quanto il disavanzo ipotizzato può essere coperto dal capitale proprio, di seguito 
riportiamo il calcolo del moltiplicatore aritmetico. 

 
 

 

 

INVESTIMENTI PREVISTI PER IL 2024

Costruzione edificio Garavello
Area console isella impianti (spogliatoi e bagni)
Edificio ex-pompieri
Sistemazione Parco Scherrer (muri e strutture varie)
Manutenzione straordinaria strade comunali e ponti
Acquisto veicoli squadra esterna
Sistemazione lido Vedo-Arbostora
Cimitero
Adeguamento pozzi pompa acque luride
Sistemazione canalizzazioni acque luride
Piano particolareggiato Lago
Acqua industriale Nucleo
Revisione PR
Sistemazione demanio forestale
Sistemazione Sentieri comunali

Fabbisogno d'imposta 6’241’748.00    
./. Imposta immobiliare Comunale -340’000.00      
./. Imposta personale -24’000.00        

Fabbisogno d'imposta determinate il moltiplicatore (FIM) 5’877’748.00    

Valutazione gettito cantonale Persone Fisiche 6’696’300.00    
Valutazione gettito cantonale Persone Giuridiche 205’000.00        

Gettito cantonale soggetto al moltiplicatore comunale (GCM) 6’901’300.00    

Moltiplicare aritmetico (GCM / FIM) % 85.17%

CALCOLO MOLTIPLICATORE ARTIMETICO



Restando a disposizioni per tutte le ulteriori informazioni che doveste necessitare vi invitiamo a
voler

risolvere:

1. Sono approvati i conti preventivi 2024 del Comune.

2. II Municipio e autorizzato a prelevare il fabbisogno d'imposta di CHF 6'241'748.- a
mezzo dell'imposta comunale.

3. II moltiplicatore d'imposta per I'anno 2024 e fissato all'80% delle risultanze delle
imposte cantonali per le persone fisiche e per le persone giuridiche.

PERILMUNICIPIO

Gi^Scomo Caratti

Per esame e rapporto

Approvato con Risoluzione Municipale no. 707 del 23 ottobre 2023
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Spese operative  8'467'548.00

CONTO ECONOMICO

Ricavi operativi  1'735'800.00

Spese finanziarie
 731'200.00

RISULTATO OPERATIVO

Ricavi finanziari
 241'200.00

RISULTATO FINANZIARIO  490'000.00

Spese straordinarie 
 0.00

RISULTATO ORDINARIO

Ricavi straordinari 
 0.00

RISULTATO STRAORDINARIO  0.00

 6'241'748.00

Uscite per investimenti 
 427'650.00

CONTO DEGLI INVESTIMENTI

Entrate per investimenti 
 1'716'500.00

ONERE NETTO PER INVESTIMENTI  1'288'850.00

ONERE NETTO PER INVESTIMENTI 

 536'820.00

CONTO DI FINANZIAMENTO

AUTOFINANZIAMENTO
 1'288'850.00

-752'030.00

-6'731'748.00

-6'241'748.00

PREVENTIVO
2024

 8'271'550.00
 1'965'000.00

 685'800.00
 273'550.00

 412'250.00

 0.00
 0.00

 0.00

 5'894'300.00

 0.00
 211'318.00

 211'318.00

 182'600.00
 211'318.00

-28'718.00

-6'306'550.00

-5'894'300.00

PREVENTIVO
2023

 8'282'436.77
 11'390'339.20

 782'643.47
 241'669.26

 540'974.21

 0.00
 0.00

 0.00

 187'000.00
 2'668'302.00

 2'481'302.00

 4'492'017.73
 2'481'302.00

 3'107'902.43

 3'648'876.64

CONSUNTIVO
2022

 2'010'715.73RISULTATO GLOBALE

(Colonne preventivo senza imposte comunali) 

(senza imputazioni interne)

FABBISOGNO D'IMPOSTA

 5'885'040.00  5'224'400.00Gettito Imp. Comunale    MP

-356'708.00 -669'900.00Presunto risultato totale d'esercizio
 80.00%

 3'648'876.64
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ALLEGATO 1
RIASSUNTO PREVENTIVO MCA2

PER ANNO 2024
Ticino v3.0

Calcolo Autofinanziamento Anno : 2024

766'928.00 + (33)  Ammortamenti beni amministrativi
105'700.00 + (35)  Versamenti in fondi e finanziamenti speciali

 3'500.00 -  (45)  Prelievi da fondi e finanziamenti speciali
 0.00 + (364) Rettifiche di valore prestiti dei beni amministrativi
 0.00 + (365) Rettifiche di valore partecipazione dei beni amministrativi

 24'400.00 + (366) Ammortamenti contributi per investimenti
 0.00 + (389) Versamenti al capitale proprio
 0.00 -  (489) Prelievi da capitale proprio

 536'820.00 AUTOFINANZIAMENTO

-356'708.00 + Risultato totale d'esercizio

Risultato dei servizi autofinanziati
Conti

3511 / 4511

 22'700.00Servizio Approvvigionamento idrico .100 (+) versamento al fondo (avanzo) 

-3'500.00Servizio Raccolta e eliminazione rifiuti .300 (-) prelevamento dal fondo (disavanzo) 
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AMMINISTRAZIONE GENERALE

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA

EDUCAZIONE E FORMAZIONE

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

SANITÀ

SICUREZZA SOCIALE

TRASPORTI, STRADE E NAVIGAZIONE

PROT. AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO E CIMITERO

ECONOMIA PUBBLICA E TURISMO

FINANZE E IMPOSTE

2024 2023

 1'461'300.00

 336'900.00

 810'400.00

 407'100.00

 753'000.00

 715'700.00

 1'673'200.00

 1'396'820.00

 230'800.00

 1'930'528.00

 15.04

 3.47

 8.34

 4.19

 7.75

 7.37

 17.22

 14.38

 2.38

 19.87

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

 176'300.00

 33'500.00

 390'100.00

 31'100.00

 0.00

 26'700.00

 808'700.00

 1'111'500.00

 13'200.00

 882'900.00

 5.07

 0.96

 11.23

 0.90

 0.00

 0.77

 23.28

 31.99

 0.38

 25.41

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

 153'900.00

 33'000.00

 379'500.00

 32'100.00

 0.00

 19'700.00

 758'000.00

 1'102'000.00

 15'000.00

 1'186'270.00

 1'443'300.00

 341'500.00

 821'450.00

 385'300.00

 779'000.00

 656'900.00

 1'643'270.00

 1'403'400.00

 158'600.00

 1'941'050.00

T O T A L I  9'715'748.00  100.00 %  3'474'000.00  100.00%  9'573'770.00  3'679'470.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  9'715'748.00  9'715'748.00

FABBISOGNO D'IMPOSTA

 5'894'300.00

 9'573'770.00 9'573'770.00

 6'241'748.00

PREVENTIVO PREVENTIVODICASTERO
SPESE SPESE RICAVIRICAVI

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

FABBISOGNO D'IMPOSTA

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
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Legislativo
Esecutivo
Amministrazione delle finanze e delle contribuzioni
Servizi generali, altro
Immobili amministrativi, non menzionati altrove (n. m. a.)

Polizia
Diritto generale
Pompieri
Difesa militare
Protezione civile

Scuola dell'infanzia
Scuola elementare
Scuola media
Edificio scuola infanzia
Edificio scuola elementare
Altre spese scuola infanzia ed elementare

0

1

2

AMMINISTRAZIONE GENERALE

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA

EDUCAZIONE E FORMAZIONE

011
012
021
022
029

111
140
150
161
162

211
212
213
217
218
219

S P E S E   

 14'000.00
 133'500.00
 253'200.00
 860'300.00
 200'300.00

 243'600.00
 45'300.00
 21'000.00

 3'000.00
 24'000.00

 123'600.00
 403'400.00

 2'500.00
 72'200.00
 34'700.00

 174'000.00

 1'461'300.00

 336'900.00

 810'400.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.14

 1.37

 2.61

 8.85

 2.06

 2.51

 0.47

 0.22

 0.03

 0.25

 1.27

 4.15

 0.03

 0.74

 0.36

 1.79

 0.00
 0.00

 17'000.00
 122'700.00

 36'600.00

 15'000.00
 18'500.00

 0.00
 0.00
 0.00

 59'600.00
 184'500.00

 0.00
 45'900.00
 14'400.00
 85'700.00

 176'300.00

 33'500.00

 390'100.00

 0.00

 0.00

 0.49

 3.53

 1.05

 0.43

 0.53

 0.00

 0.00

 0.00

 1.72

 5.31

 0.00

 1.32

 0.41

 2.47

R I C A V I    % %

 1'285'000.00

 303'400.00

 420'300.00

Maggior spese

Maggior spese

Maggior spese

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E
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Patrimonio storico e culturale
Cultura, n. m. a.
Sport
Tempo libero
Parco Scherrer
Chiese e affari religiosi

Case medicalizzate, di riposo e di cura
Cure ambulatoriali
Servizi di salvataggio
Altra lotta contro le malattie
Servizio medico scolastico

Case o associazioni per invalidi
Assicurazione per la vecchiaia e per i superstiti AVS
Prestazioni complementari AVS
Prestazioni di vecchiaia
Protezione dei giovani
Prestazioni a famiglie
Aiuto economico
Altri compiti assistenziali

3

4

5

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

SANITÀ

SICUREZZA SOCIALE

312
329
341
342
343
350

412
421
422
432
433

523
531
532
535
544
545
572
579

S P E S E   

 51'500.00
 54'000.00
 25'000.00

 112'500.00
 143'100.00

 21'000.00

 390'000.00
 333'000.00

 18'500.00
 7'500.00
 4'000.00

 500.00
 1'700.00

 528'000.00
 5'000.00

 500.00
 78'000.00
 91'000.00
 11'000.00

 407'100.00

 753'000.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.53

 0.56

 0.26

 1.16

 1.47

 0.22

 4.01

 3.43

 0.19

 0.08

 0.04

 0.01

 0.02

 5.43

 0.05

 0.01

 0.80

 0.94

 0.11

 100.00
 0.00
 0.00

 1'000.00
 30'000.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 1'700.00

 0.00
 0.00
 0.00

 25'000.00
 0.00
 0.00

 31'100.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.03

 0.86

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.05

 0.00

 0.00

 0.00

 0.72

 0.00

 0.00

R I C A V I    % %

 376'000.00

 753'000.00

Maggior spese

Maggior spese

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E
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Strade comunali
Parcheggi pubblici
Traffico regionale e d'agglomerato
Navigazione

Approvvigionamento idrico
Eliminazione delle acque di scarico
Gestione dei rifiuti
Altri compiti gestione rifiuti
Opere di sistemazione dei corsi d'acqua
Protezione delle specie e del paesaggio
Protezione dell'aria e del clima
Altri tipi di lotta contro l'inquinamento ambientale e rispa
Cimitero e sepoltura
Protezione dell'ambiente
Pianificazione del territorio

Selvicoltura

6

7

8

TRASPORTI, STRADE E NAVIGAZIONE

PROT. AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO E CIMITERO

ECONOMIA PUBBLICA E TURISMO

615
616
622
631

710
720
730
735
741
750
761
769
771
779
790

820

S P E S E   

 660'900.00
 792'300.00
 113'000.00
 107'000.00

 433'000.00
 444'320.00
 232'500.00

 20'500.00
 30'000.00

 2'000.00
 17'000.00
 83'000.00
 26'500.00
 68'000.00
 40'000.00

 105'000.00

 715'700.00

 1'673'200.00

 1'396'820.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 6.80

 8.15

 1.16

 1.10

 4.46

 4.57

 2.39

 0.21

 0.31

 0.02

 0.17

 0.85

 0.27

 0.70

 0.41

 1.08

 113'000.00
 448'500.00

 0.00
 247'200.00

 433'000.00
 352'000.00
 232'500.00

 0.00
 0.00
 0.00

 18'000.00
 74'000.00

 2'000.00
 0.00
 0.00

 0.00

 26'700.00

 808'700.00

 1'111'500.00

 3.25

 12.91

 0.00

 7.12

 12.46

 10.13

 6.69

 0.00

 0.00

 0.00

 0.52

 2.13

 0.06

 0.00

 0.00

 0.00

R I C A V I    % %

 689'000.00

 864'500.00

 285'320.00

Maggior spese

Maggior spese

Maggior spese

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E
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Caccia e pesca
Turismo
Industria, artigianato e commercio

Imposte
Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri
Partecipazioni ad entrate del Cantone
Interessi
Voci non ripartite

9 FINANZE E IMPOSTE

830
840
850

910
930
950
961
990

S P E S E   

 3'000.00
 112'000.00

 10'800.00

 5'000.00
 893'000.00

 0.00
 241'200.00
 791'328.00

 230'800.00

 1'930'528.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.03

 1.15

 0.11

 0.05

 9.19

 0.00

 2.48

 8.14

 3'200.00
 10'000.00

 0.00

 100'000.00
 0.00

 5'000.00
 207'100.00
 570'800.00

 13'200.00

 882'900.00

 0.09

 0.29

 0.00

 2.88

 0.00

 0.14

 5.96

 16.43

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 9'715'748.00  100.00 %  3'474'000.00  100.00 %

FABBISOGNO D'IMPOSTA  6'241'748.00

 9'715'748.00  9'715'748.00

R I C A V I    % %

 217'600.00

 1'047'628.00

Maggior spese

Maggior spese

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO - RIASSUNTOGestione Corrente
PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

SPESE 

RICAVI 

 9'715'748.00

 3'474'000.00

 9'573'770.00

 3'679'470.00

 9'436'168.84

 13'085'045.48

3

4

Spese per il personale 
Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio 
Ammortamenti beni amministrativi 
Spese finanziarie 
Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali 
Spese di trasferimento 
Addebiti interni 

Ricavi fiscali 
Regalie e concessioni 
Tasse e retribuzioni 
Ricavi diversi 
Ricavi finanziari 
Prelievi da fondi e finanziamenti speciali 
Ricavi da trasferimento 
Accrediti interni 

 1'871'200.00
 2'514'320.00

 766'928.00
 241'200.00
 105'700.00

 3'209'400.00
 1'007'000.00

 108'000.00
 48'000.00

 1'114'800.00
 14'600.00

 731'200.00
 3'500.00

 446'900.00
 1'007'000.00

 1'881'050.00
 2'440'100.00

 794'700.00
 273'550.00

 74'000.00
 3'081'700.00
 1'028'670.00

 368'000.00
 38'500.00

 1'070'600.00
 15'200.00

 685'800.00
 51'000.00

 421'700.00
 1'028'670.00

 2'087'291.00
 2'167'263.18

 694'085.00
 241'669.26
 124'782.09

 3'209'015.50
 912'062.81

 9'750'943.55
-27'484.25

 1'187'560.22
 19'272.90

 782'643.47
 0.00

 460'046.78
 912'062.81

30
31
33
34
35
36
39

40
41
42
43
44
45
46
49
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3000

3010

3020

3049

3050

3052

3053

3054

3055

3060

3090

3099

Stipendi e onorari ad autorità e commissioni

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi dei docenti

Altri assegni e indennità

Contributi AVS, AI, IPG, AD spese amministrative

Contributi alla cassa pensione

Premi all'assicurazione contro gli infortuni e RC del

Contributi alla cassa per assegni figli

Premi assicurazione indennità giornaliera in caso di

Pensioni, rendite o parti di rendita, inclusi rincari

Formazione (- continua) del personale

Altre spese per il personale

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

 93'500.00

 1'072'700.00

 341'000.00

 14'000.00

 95'100.00

 179'300.00

 6'800.00

 33'700.00

 21'600.00

 0.00

 10'000.00

 3'500.00

 93'970.00

 1'165'888.20

 394'685.05

 19'503.00

 108'533.03

 189'224.40

 7'953.75

 30'518.87

 27'699.55

 45'902.00

 1'668.15

 1'745.00

 96'000.00

 1'058'700.00

 352'700.00

 14'000.00

 95'700.00

 184'350.00

 7'300.00

 35'600.00

 21'200.00

 0.00

 11'500.00

 4'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.96

 11.04

 3.51

 0.14

 0.98

 1.85

 0.07

 0.35

 0.22

 0.00

 0.10

 0.04

personale

malattia

3

30

300

301

302

304

305

306

309

31

SPESE

Spese per il personale

Autorità e commissioni

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi dei docenti

Assegni e indennità

Contributi del datore di lavoro

Prestazioni di previdenza del datore di lavoro

Altre spese per il personale

Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio

 9'715'748.00

 1'871'200.00

 93'500.00

 1'072'700.00

 341'000.00

 14'000.00

 336'500.00

 0.00

 13'500.00

 2'514'320.00

 9'436'168.84

 2'087'291.00

 93'970.00

 1'165'888.20

 394'685.05

 19'503.00

 363'929.60

 45'902.00

 3'413.15

 2'167'263.18

 9'573'770.00

 1'881'050.00

 96'000.00

 1'058'700.00

 352'700.00

 14'000.00

 344'150.00

 0.00

 15'500.00

 2'440'100.00

 100.00

 19.26

 0.96

 11.04

 3.51

 0.14

 3.46

 0.00

 0.14

 25.88

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3100

3101

3102

3103

3104

3105

3110

3111

3112

3120

3130

3131

3132

3134

3136

3137

3141

3142

3143

3144

Materiale d'ufficio

Acquisto di -Materiale d'esercizio e di consumo

Stampati, pubblicazioni

Letteratura specializzata, riviste

Materiale scolastico

Derrate alimentari

Mobili e apparecchi d'ufficio

Altri mobili e macchinari, apparecchiature, attrezzi,

Abiti, biancheria, tendaggi

Approvvigionamento e smaltimento (BA)

Servizi di terzi

Pianificazione e progettazione di terzi

Onorari di consulenti esterni, periti, esperti

Premi assicurazione cose, RC e altre assicurazioni non

Onorari per attività medica privata

Imposte e tasse, IVA forfetaria

Manutenzione strade

Manutenzione corsi d'acqua e laghi

Manutenzione altre opere del genio civile

Manutenzione edifici

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

 11'000.00

 208'000.00

 36'000.00

 2'500.00

 12'500.00

 5'000.00

 6'000.00

 32'500.00

 2'000.00

 253'320.00

 739'200.00

 60'000.00

 121'500.00

 67'700.00

 2'500.00

 61'500.00

 53'000.00

 30'000.00

 356'000.00

 208'000.00

 10'708.15

 215'986.05

 48'280.15

 2'320.10

 10'597.85

 4'527.15

 6'406.40

 49'834.81

 775.45

 195'928.23

 647'435.73

 50'307.70

 118'988.95

 65'896.85

 2'145.00

 60'589.67

 69'361.25

 29'912.90

 175'796.19

 175'515.21

 10'600.00

 92'000.00

 44'000.00

 2'000.00

 10'500.00

 5'000.00

 6'000.00

 39'500.00

 2'000.00

 348'700.00

 735'400.00

 55'000.00

 118'000.00

 68'800.00

 2'500.00

 57'500.00

 65'000.00

 45'000.00

 276'000.00

 218'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.11

 2.14

 0.37

 0.03

 0.13

 0.05

 0.06

 0.33

 0.02

 2.61

 7.61

 0.62

 1.25

 0.70

 0.03

 0.63

 0.55

 0.31

 3.66

 2.14

veicoli

 del personale

310

311

312

313

314

Spese per materiale e merci

Investimenti non attivabili

Approvvigionamento e smaltimento (BA)

Prestazioni per servizi e onorari

Manutenzioni immobili dei BA

 275'000.00

 40'500.00

 253'320.00

 1'052'400.00

 677'000.00

 292'419.45

 57'016.66

 195'928.23

 945'363.90

 490'037.00

 164'100.00

 47'500.00

 348'700.00

 1'037'200.00

 634'000.00

 2.83

 0.42

 2.61

 10.83

 6.97

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024 Pagina

COMUNE MORCOTE

30

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3145

3150

3151

3153

3158

3160

3161

3169

3170

3171

3181

3199

3300

3320

Manutenzione boschi

Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio

Manutenzione macchine, apparecchiature, veicoli

Manutenzione apparecchi informatici

Manutenzione beni immateriali

Locazioni e affitti di immobili

Affitti e noleggi di beni mobili

Altre locazioni, affitti e tasse d'utilizzo

Rimborsi spese di viaggio, ecc.

Rimborso spese escursioni, gite scolastiche, campi

Perdite effettive su crediti

Altre spese d'esercizio

Ammortamenti pianificati di investimenti materiali

Ammortamenti pianificati di investimenti immateriali

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

 30'000.00

 6'000.00

 100'100.00

 5'000.00

 57'700.00

 5'500.00

 6'800.00

 1'000.00

 2'500.00

 15'000.00

 8'000.00

 8'500.00

 671'128.00

 95'800.00

 39'451.45

 12'021.42

 101'840.36

 6'410.85

 43'975.40

 5'400.00

 6'943.65

 1'000.00

 990.60

 3'555.35

-214.34

 4'574.65

 595'474.00

 98'611.00

 30'000.00

 6'000.00

 95'000.00

 5'000.00

 50'000.00

 5'500.00

 7'400.00

 1'000.00

 4'200.00

 14'500.00

 7'500.00

 12'500.00

 704'500.00

 90'200.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.31

 0.06

 1.03

 0.05

 0.59

 0.06

 0.07

 0.01

 0.03

 0.15

 0.08

 0.09

 6.91

 0.99

315

316

317

318

319

33

330

332

34

340

Manutenzione beni mobili e immateriali

Pigioni, affitti, leasing, tasse di utilizzo

Rimborsi spese

Rettifica di valore e perdite su crediti

Spese d'esercizio diverse

Ammortamenti beni amministrativi

Ammortamenti investimenti materiali

Ammortamenti investimenti immateriali

Spese finanziarie

Spese per interessi

 168'800.00

 13'300.00

 17'500.00

 8'000.00

 8'500.00

 766'928.00

 671'128.00

 95'800.00

 241'200.00

 241'200.00

 164'248.03

 13'343.65

 4'545.95

-214.34

 4'574.65

 694'085.00

 595'474.00

 98'611.00

 241'669.26

 241'669.26

 156'000.00

 13'900.00

 18'700.00

 7'500.00

 12'500.00

 794'700.00

 704'500.00

 90'200.00

 273'550.00

 273'550.00

 1.74

 0.14

 0.18

 0.08

 0.09

 7.89

 6.91

 0.99

 2.48

 2.48

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3400

3401

3409

3500

3511

3601

3611

3612

3614

3622

3631

3632

3635

3636

3637

Interessi passivi per impegni correnti

Interessi passivi per debiti a breve e lungo termine

Altri interessi passivi

Versamenti a FS del CT

Versamenti a fondi del CP

Quote di ricavo a favore del Cantone

Rimborsi al Cantone

Rimborsi a Comuni, Consorzi e altri enti locali

Rimborso ad imprese di diritto pubblico

Contributi perequativi ai comuni

Contributi al Cantone

Contributi a Comuni e altri enti locali

Contributi ad imprese private

Contributi ad organizzazioni private senza scopo di

Contributi ad economie private

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

 3'000.00

 233'200.00

 5'000.00

 83'000.00

 22'700.00

 16'800.00

 49'000.00

 568'900.00

 13'000.00

 805'000.00

 753'500.00

 794'000.00

 12'800.00

 81'500.00

 90'500.00

 3'160.50

 233'629.56

 4'879.20

 78'474.00

 46'308.09

 19'315.50

 47'830.05

 545'748.35

 12'241.60

 802'520.00

 742'890.65

 754'713.66

 24'851.50

 128'964.54

 105'665.65

 3'000.00

 265'550.00

 5'000.00

 74'000.00

 0.00

 16'900.00

 48'000.00

 541'200.00

 13'000.00

 757'000.00

 690'500.00

 812'000.00

 12'800.00

 62'500.00

 93'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.03

 2.40

 0.05

 0.85

 0.23

 0.17

 0.50

 5.86

 0.13

 8.29

 7.76

 8.17

 0.13

 0.84

 0.93
lucro

35

350

351

36

360

361

362

363

Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali

Versamenti a finanziamenti speciali del capitale di

Versamenti a fondi del capitale proprio (CP)

Spese di trasferimento

Quote di ricavo destinate a terzi

Rimborsi a enti pubblici

Perequazione finanziaria

Contributi ad enti pubblici e a terzi

 105'700.00

 83'000.00

 22'700.00

 3'209'400.00

 16'800.00

 630'900.00

 805'000.00

 1'732'300.00

 124'782.09

 78'474.00

 46'308.09

 3'209'015.50

 19'315.50

 605'820.00

 802'520.00

 1'757'086.00

 74'000.00

 74'000.00

 0.00

 3'081'700.00

 16'900.00

 602'200.00

 757'000.00

 1'670'800.00

 1.09

 0.85

 0.23

 33.03

 0.17

 6.49

 8.29

 17.83

terzi (CT)

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3660

3900

3910

3920

3930

3940

3950

Ammortamenti pianificati su contributi per

Acquisti di materiali e merci

Prestazioni per servizi

Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione

Costi d'esercizio e amministrativi

Interessi calcolatori e spese finanziarie

Ammortamenti pianificati e non pianificati

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

 24'400.00

 11'000.00

 191'200.00

 10'000.00

 24'900.00

 199'100.00

 570'800.00

 24'274.00

 8'000.00

 187'600.00

 0.00

 13'700.00

 199'086.81

 503'676.00

 34'800.00

 10'000.00

 180'100.00

 10'000.00

 12'600.00

 204'270.00

 611'700.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.25

 0.11

 1.97

 0.10

 0.26

 2.05

 5.87

investimenti

366

39

390

391

392

393

394

395

Ammortamenti su contributi per investimenti

Addebiti interni

Acquisti di materiali e merci

Prestazioni per servizi

Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione

Costi d'esercizio e amministrativi

Interessi calcolatori e spese finanziarie

Ammortamenti pianificati e non pianificati

 24'400.00

 1'007'000.00

 11'000.00

 191'200.00

 10'000.00

 24'900.00

 199'100.00

 570'800.00

 24'274.00

 912'062.81

 8'000.00

 187'600.00

 0.00

 13'700.00

 199'086.81

 503'676.00

 34'800.00

 1'028'670.00

 10'000.00

 180'100.00

 10'000.00

 12'600.00

 204'270.00

 611'700.00

 0.25

 10.36

 0.11

 1.97

 0.10

 0.26

 2.05

 5.87

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4000

4002

4008

4009

4010

4021

4033

4120

4200

4210

Imposta sul reddito e la sostanza delle PF

Imposte alla fonte PF

Imposta personale

Altre imposte dirette sulle PF

Imposta sull'utile e sul capitale delle PG

Imposta immobiliare comunale

Imposta sui cani

Concessioni

Tasse d'esenzione

Tasse per servizi amministrativi

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

 0.00

 100'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 8'000.00

 48'000.00

 9'000.00

 37'700.00

 9'631'618.67

-327'668.87

 20'000.00

 23'643.75

 95'000.00

 300'000.00

 8'350.00

-27'484.25

-16'000.00

 47'448.35

 250'000.00

 100'000.00

 0.00

 10'000.00

 0.00

 0.00

 8'000.00

 38'500.00

 9'000.00

 40'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.00

 2.88

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.23

 1.38

 0.26

 1.09

4

40

400

401

402

403

41

412

42

420

421

423

RICAVI

Ricavi fiscali

Imposte dirette delle persone fisiche (PF)

Imposte dirette delle persone giuridiche (PG)

Altre imposte dirette

Imposte sul possesso e sulla spesa

Regalie e concessioni

Concessioni

Tasse e retribuzioni

Tasse d'esenzione

Tasse per servizi amministrativi

Tasse scolastiche e per corsi

 3'474'000.00

 108'000.00

 100'000.00

 0.00

 0.00

 8'000.00

 48'000.00

 48'000.00

 1'114'800.00

 9'000.00

 37'700.00

 2'000.00

 13'085'045.48

 9'750'943.55

 9'347'593.55

 95'000.00

 300'000.00

 8'350.00

-27'484.25

-27'484.25

 1'187'560.22

-16'000.00

 47'448.35

 2'000.00

 3'679'470.00

 368'000.00

 360'000.00

 0.00

 0.00

 8'000.00

 38'500.00

 38'500.00

 1'070'600.00

 9'000.00

 40'000.00

 2'000.00

 100.00

 3.11

 2.88

 0.00

 0.00

 0.23

 1.38

 1.38

 32.09

 0.26

 1.09

 0.06

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4230

4240

4260

4270

4309

4390

4401

4409

4470

4471

4472

4500

Tasse scolastiche

Tasse d'uso e per prestazioni di servizio

Rimborsi e partecipazioni di terzi

Multe

Altri ricavi d'esercizio

Altri ricavi

Interessi di mora su crediti e interessi da conti corr

Altri interessi dai beni patrimoniali

Affitti e pigioni da immobili dei BA

Rimborsi per appartamenti di servizio dei BA

Ricavi dall'utilizzo di immobili dei BA

Prelievi da FS del CT

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

 2'000.00

 1'042'000.00

 9'000.00

 15'100.00

 1'500.00

 13'100.00

 5'000.00

 3'000.00

 56'000.00

 8'000.00

 659'200.00

 0.00

 2'000.00

 1'062'296.86

 73'985.01

 17'830.00

 0.00

 19'272.90

 6'990.96

 300.00

 49'023.60

 18'749.59

 707'579.32

 0.00

 2'000.00

 999'500.00

 5'000.00

 15'100.00

 2'000.00

 13'200.00

 5'000.00

 300.00

 51'000.00

 5'000.00

 624'500.00

 10'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.06

 29.99

 0.26

 0.43

 0.04

 0.38

 0.14

 0.09

 1.61

 0.23

 18.98

 0.00

enti (p.e. da aziende comunali) e averi in deposito

424

426

427

43

430

439

44

440

447

45

450

Tasse d'uso e per prestazioni di servizio

Rimborsi

Multe

Ricavi diversi

Ricavi d'esercizio diversi

Altri ricavi  

Ricavi finanziari

Interessi attivi

Redditi immobiliari dei BA

Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

Prelievi da FS del capitale di terzi

 1'042'000.00

 9'000.00

 15'100.00

 14'600.00

 1'500.00

 13'100.00

 731'200.00

 8'000.00

 723'200.00

 3'500.00

 0.00

 1'062'296.86

 73'985.01

 17'830.00

 19'272.90

 0.00

 19'272.90

 782'643.47

 7'290.96

 775'352.51

 0.00

 0.00

 999'500.00

 5'000.00

 15'100.00

 15'200.00

 2'000.00

 13'200.00

 685'800.00

 5'300.00

 680'500.00

 51'000.00

 10'000.00

 29.99

 0.26

 0.43

 0.42

 0.04

 0.38

 21.05

 0.23

 20.82

 0.10

 0.00

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4511

4601

4611

4612

4631

4636

4699

4900

4910

4920

4930

4940

Prelievo da fondi del CP

Quote di ricavo dal Cantone

Rimborsi dal Cantone

Rimborsi da Comuni e altri enti locali

Contributi dal Cantone

Contributi da organizzazioni private senza scopo di

Ridistribuzioni

Acquisti di materiali e merci

Servizi

Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione

Costi d'esercizio e amministrativi

Interessi calcolatori e spese finanziarie

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

 3'500.00

 5'000.00

 1'700.00

 306'200.00

 133'000.00

 0.00

 1'000.00

 11'000.00

 191'200.00

 10'000.00

 24'900.00

 199'100.00

 0.00

 5'696.62

 1'713.80

 274'764.86

 142'169.50

 34'470.90

 1'231.10

 8'000.00

 187'600.00

 0.00

 13'700.00

 199'086.81

 41'000.00

 5'000.00

 1'700.00

 303'000.00

 112'000.00

 0.00

 0.00

 10'000.00

 180'100.00

 10'000.00

 12'600.00

 204'270.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.10

 0.14

 0.05

 8.81

 3.83

 0.00

 0.03

 0.32

 5.50

 0.29

 0.72

 5.73

lucro

451

46

460

461

463

469

49

490

491

492

493

494

Prelievi da fondi del capitale proprio

Ricavi da trasferimento

Quote di ricavo

Rimborsi da enti pubblici

Contributi da enti pubblici e da terzi

Altri ricavi da trasferimento

Accrediti interni

Acquisti di materiali e merci

Servizi

Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione

Costi d'esercizio e amministrativi

Interessi calcolatori e spese finanziarie

 3'500.00

 446'900.00

 5'000.00

 307'900.00

 133'000.00

 1'000.00

 1'007'000.00

 11'000.00

 191'200.00

 10'000.00

 24'900.00

 199'100.00

 0.00

 460'046.78

 5'696.62

 276'478.66

 176'640.40

 1'231.10

 912'062.81

 8'000.00

 187'600.00

 0.00

 13'700.00

 199'086.81

 41'000.00

 421'700.00

 5'000.00

 304'700.00

 112'000.00

 0.00

 1'028'670.00

 10'000.00

 180'100.00

 10'000.00

 12'600.00

 204'270.00

 0.10

 12.86

 0.14

 8.86

 3.83

 0.03

 28.99

 0.32

 5.50

 0.29

 0.72

 5.73

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4950 Ammortamenti pianificati e non pianificati

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023    CONSUNTIVO  2022

 570'800.00  503'676.00 611'700.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 16.43
495 Ammortamenti pianificati e non pianificati  570'800.00  503'676.00 611'700.00 16.43

CONTO %
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3000.000
3090.001
3102.001

Indennità ai membri del CC e commissioni
Formazione consiglieri comunali
Stampati e fotocopie

PREVENTIVO       2024

 7'000.00
 3'000.00
 4'000.00

 10'000.00
 3'000.00
 4'000.00

SPESE  

011 Legislativo

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  14'000.00  7'438.55 17'000.00

SALDO  7'438.55 17'000.00 14'000.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 5'220.00
 230.00

 1'988.55
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3000.001
3000.002
3000.003
3050.000
3053.000
3054.000
3090.002
3102.001
3102.002
3130.002
3130.013
3170.000
3910.011
3930.000
3930.001

Indennità per votazioni
Indennità Sindaco
Indennità Municipali

Contributi AVS/AD/AI/IPG
Premi assicurazione infortuni

Contributi alla cassa per assegni figli
Formazione dell'esecutivo
Stampati e fotocopie

Bollettino informativo
Spese postali

Spese per ricevimenti e di rappresentanza
Rimborso spese trasferta

Addebito interno prestazione "Bollettino informativo"
Addebito interno spese telefoniche e postali
Addebito interno Software gestionali

PREVENTIVO       2024

 1'500.00
 25'000.00
 60'000.00

 4'500.00
 0.00

 0.00
 2'000.00
 2'000.00

 5'000.00
 0.00

 20'000.00
 500.00

 5'000.00
 3'000.00
 5'000.00

 1'000.00
 25'000.00
 60'000.00

 5'500.00
 500.00

 2'000.00
 2'000.00
 3'000.00

 8'000.00
 3'000.00

 20'000.00
 1'000.00

 0.00
 0.00

 2'900.00

SPESE  

012 Esecutivo

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  133'500.00  122'321.85 133'900.00

SALDO  122'321.85 133'900.00 133'500.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 1'200.00
 23'850.00
 63'700.00

 3'734.15
 74.75

 1'065.70
 0.00

 1'800.00

 3'135.15
 0.00

 16'595.30
 166.80

 4'000.00
 3'000.00

 0.00
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3010.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3099.000
3111.009

3130.004
3130.011
3130.020
3132.000
3132.003
3170.000
3199.000
3900.001
3910.000
3930.000
3930.001

4210.100
4260.003
4910.000

Stipendi personale amministrativo
Contributi AVS/AD/AI/IPG
Contributi alla cassa pensione

Premi assicurazione infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Premi assicurazione IPG malattia
Formazione del personale
Altre spese per il personale

Acquisto altri mobili e macchinari, apparecchiature,

Spese di contenzioso, giudiziarie ed esecutive
Spese incasso imposte (CSI)

Spese bancarie, commissioni CC e POS
Onorario per perizie tecniche
Revisore esterno

Rimborso spese trasferta
Altre spese d'esercizio

Addebito interno materiale cancelleria
Addebito interno prestazioni amministrative 

Addebito interno spese telefoniche e postali
Addebito interno Software gestionali

Tasse diffide
Recupero spese esecutive
Accredito interno prestazioni amministrative 

PREVENTIVO       2024

 120'000.00
 7'700.00

 16'700.00

 300.00
 2'900.00

 1'600.00
 1'000.00

 500.00

 500.00

 40'000.00
 31'000.00

 8'000.00
 1'000.00
 8'500.00

 500.00
 500.00

 500.00
 0.00

 2'000.00
 10'000.00

 116'000.00
 7'500.00

 16'000.00

 300.00
 2'800.00

 1'500.00
 1'000.00

 500.00

 500.00

 40'000.00
 30'000.00

 5'000.00
 5'000.00
 7'000.00

 200.00
 1'000.00

 0.00
 500.00

 2'000.00
 7'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 0.00

SPESE  

attrezzi, veicoli, ecc.

021

 0.00
 2'000.00

 15'000.00

Amministrazione delle finanze e delle contribuzioni

3

4

SPESE

RICAVI

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 110'887.40
 7'538.05

 15'111.40

 274.95
 2'162.30

 1'539.91
 0.00

 100.00

 323.10

 38'899.77
 44'632.55

 8'288.87
 0.00

 8'385.00

 0.00
 0.00

 500.00
 0.00

 2'000.00
 7'000.00

 40.00
 4'756.01

 0.00
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PREVENTIVO       2024
SPESE  

021 Amministrazione delle finanze e delle contribuzioni

Totale  RICAVI  4'796.01 2'000.00 17'000.00

Totale  SPESE  253'200.00  247'643.30 243'800.00

SALDO  242'847.29 241'800.00 236'200.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022
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3010.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3099.000
3100.000
3102.000
3102.001
3103.000
3110.000
3111.020
3130.001
3130.002
3130.021
3130.022
3131.002
3132.001
3132.004
3132.006
3134.000
3153.000
3158.000
3158.001
3158.002

Stipendi personale amministrativo
Contributi AVS/AD/AI/IPG
Contributi alla cassa pensione

Premi assicurazione infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Premi assicurazione IPG malattia
Formazione del personale
Altre spese per il personale

Materiale di consumo cancelleria
Inserzioni e pubblicazioni avvisi ufficiali

Stampati e fotocopie
Abbonamenti giornali e riviste

Acquisto mobilio e apparecchi d'ufficio
Acquisto attrezzature emergenza energetica
Spese telefoniche

Spese postali
Servizio Cybersicurezza

Servizio Datacenter
Progetti di massima per richieste di credito
Onorario per perizie legali

Altri onorari per perizie
Studio aggregazione Morcote-Vico Morcote 

Assicurazione cose, RC
Manutenzione apparecchi informatici

Software gestione territorio, infrastr.
Abbonamenti e manutenzione Software GeCoTi
Abbonamenti e manutenzione software

PREVENTIVO       2024

 500'000.00
 31'700.00
 67'500.00

 2'100.00
 11'800.00

 7'500.00
 2'000.00

 500.00

 10'000.00
 5'000.00

 7'000.00
 2'500.00

 5'000.00
 0.00

 7'000.00

 25'000.00
 13'000.00

 13'500.00
 20'000.00
 25'000.00

 5'000.00
 0.00

 15'000.00
 5'000.00

 10'000.00
 22'500.00
 23'200.00

 493'000.00
 31'500.00
 68'500.00

 2'000.00
 11'700.00

 7'500.00
 3'000.00
 1'000.00

 10'000.00
 5'000.00

 10'000.00
 2'000.00

 5'000.00
 5'000.00
 7'000.00

 20'000.00
 5'000.00

 13'500.00
 15'000.00
 20'000.00

 5'000.00
 3'000.00

 13'000.00
 5'000.00

 10'000.00
 18'000.00
 20'000.00

SPESE  

022 Servizi generali, altro

3 SPESE

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 501'639.40
 32'281.21
 65'863.30

 2'041.90
 9'236.44

 7'918.51
 1'144.15

 145.00

 9'791.00
 5'045.30

 5'539.35
 2'320.10

 6'038.60
 16'500.06

 6'868.31

 22'448.75
 0.00

 0.00
 24'268.70
 30'757.55

 6'839.60
 7'539.00

 14'542.80
 6'410.85

 9'154.50
 15'488.30
 17'333.70
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3161.001
3170.000
3181.000
3199.000
3601.000
3631.007
3636.019
3900.000

4210.000
4210.001
4210.002
4260.002
4270.000
4390.002
4612.101
4699.000
4900.001
4910.000
4930.000
4930.001

Noleggio fotocopiatrici
Rimborso spese trasferta
Perdite su tasse effettive

Altre spese d'esercizio
Riversamento quota cantonale tasse licenze edilizie

Contributo Ticino 2020
Contributi ad associazioni
Addebito interno Sacchi rifiuti ufficiali

Tasse di cancelleria
Tasse concessione abitabilità

Tasse rilascio licenze edilizie
Rimborso assicurazioni infortuni e malattia

Multe
Altri ricavi d'esercizio

Partecipazione costi aggregazione Vico Morcote
Ridistribuzione tassa CO2
Accredito interno materiale cancelleria

Accredito interno prestazioni amministrative 
Accredito interno spese telefoniche e postali

Accredito interno Software gestionali

PREVENTIVO       2024

 2'500.00
 1'000.00

 500.00

 5'000.00
 10'000.00

 1'000.00
 1'500.00
 2'000.00

 3'100.00
 2'000.00

 500.00

 5'000.00
 10'000.00

 1'000.00
 1'500.00
 2'000.00

 5'500.00
 1'500.00

 20'000.00
 0.00

 100.00
 100.00

 0.00
 0.00

 1'000.00

 76'200.00
 2'700.00

 9'900.00

SPESE  

022

 7'000.00
 1'000.00

 20'000.00
 1'000.00

 100.00
 1'000.00

 0.00
 1'000.00
 1'000.00

 65'700.00
 6'200.00

 18'700.00

Servizi generali, altro

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  169'772.50 117'000.00 122'700.00

Totale  SPESE  860'300.00  851'277.64 834'800.00

SALDO  681'505.14 717'800.00 737'600.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 2'427.65
 823.80
 237.56

 4'214.65
 12'653.60

 243.00
 1'521.00
 2'000.00

 9'835.25
 800.00

 27'743.15
 27'926.05

 350.00
 9'772.90

 2'714.05
 1'231.10
 1'000.00

 74'700.00
 6'200.00

 7'500.00
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3010.002
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3099.000
3101.009
3120.001
3120.002
3120.003
3132.000
3134.001
3144.000
3150.000
3151.002
3199.000
3900.000
3910.003

4260.001
4260.002
4910.003
4910.004
4920.000
4920.001

Stipendi personale pulizie e mensa scolastica
Contributi AVS/AD/AI/IPG
Contributi alla cassa pensione

Premi assicurazione infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Premi assicurazione IPG malattia
Formazione del personale
Altre spese per il personale

Materiale d'esercizio e di consumo
Spese energia elettrica immobili

Spese acqua potabile immobili
Spese smaltimento acque immobili

Onorario per perizie tecniche
Assicurazione incendio, furto, acqua e altro
Manutenzione edifici

Manutenzione mobilio e apparecchi d'ufficio
Manutenzione impianto antincendio

Altre spese d'esercizio
Addebito interno Sacchi rifiuti ufficiali
Addebito interno prestazioni personale di pulizia

Rimborso assicurazioni diverse
Rimborso assicurazioni infortuni e malattia

Accredito interno prestazioni personale di pulizia
Accredito interno prestazioni sorveglianza mensa

Accredito interno utilizzo infrastrutture e stabili
Accredito interno affitto famiglia Ucraina

PREVENTIVO       2024

 57'500.00
 3'700.00
 5'600.00

 500.00
 1'500.00

 1'100.00
 500.00
 500.00

 4'000.00
 45'500.00

 6'000.00
 2'500.00

 3'000.00
 10'000.00
 40'000.00

 5'000.00
 3'600.00

 500.00
 1'000.00
 8'300.00

 62'500.00
 4'000.00
 6'200.00

 500.00
 1'500.00

 1'100.00
 500.00
 500.00

 8'000.00
 40'500.00

 5'000.00
 2'000.00

 5'000.00
 11'000.00
 50'000.00

 5'000.00
 3'000.00

 2'000.00
 0.00

 5'500.00

 0.00
 0.00

 9'000.00
 15'900.00

 5'000.00
 5'000.00

SPESE  

029

 500.00
 500.00

 9'200.00
 16'400.00

 5'000.00
 5'000.00

Immobili amministrativi, non menzionati altrove (n. m. a.)

3

4

SPESE

RICAVI

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 78'096.60
 4'358.20
 7'421.40

 556.80
 1'250.20

 1'389.95
 0.00

 500.00

 3'441.15
 30'937.45

 6'040.37
 2'306.15

 0.00
 9'398.54

 35'130.15

 10'584.67
 3'520.55

 160.00
 1'000.00

 13'000.00

 6'936.05
 9'168.00

 15'800.00
 25'000.00

 0.00
 0.00
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PREVENTIVO       2024
SPESE  

029 Immobili amministrativi, non menzionati altrove (n. m. a.)

Totale  RICAVI  56'904.05 34'900.00 36'600.00

Totale  SPESE  200'300.00  209'092.18 213'800.00

SALDO  152'188.13 178'900.00 163'700.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022
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3120.006
3130.000
3151.001
3199.000
3612.104
3612.105
3900.001
3930.000
3930.001

4270.000

Spese energia elettrica videosorveglianza
Servizio società sicurezza privata
Manutenzione impianto videosorveglianza

Altre spese d'esercizio
Convenzione Polizia Ceresio Sud

Riparto costo Ausiliario di polizia 
Addebito interno materiale cancelleria
Addebito interno spese telefoniche e postali

Addebito interno Software gestionali

Multe

PREVENTIVO       2024

 600.00
 17'000.00

 2'000.00

 500.00
 179'000.00

 43'000.00
 500.00
 500.00

 500.00

 0.00
 25'000.00

 2'000.00

 1'000.00
 175'000.00

 44'000.00
 1'000.00

 0.00

 0.00

 15'000.00

SPESE  

111

 15'000.00

Polizia

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  17'480.00 15'000.00 15'000.00

Totale  SPESE  243'600.00  234'231.00 248'000.00

SALDO  216'751.00 233'000.00 228'600.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 427.80
 16'273.00

 877.75

 200.00
 173'250.00

 41'702.45
 500.00
 500.00

 500.00

 17'480.00
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3010.005
3050.000
3130.010
3132.002
3170.000
3601.002
3612.103

4033.000
4120.002
4210.004
4210.005
4631.002

Mercedi curatori
Contributi AVS/AD/AI/IPG
Misure di protezione ARP

Tenuta a giorno catasto (TAG)
Rimborso spese trasferta

Riversamento quota cantonale imposta sui cani
Autorità Regione di protezione (ARP)

Imposta sui cani
Tasse occupazione area pubblica
Tasse aggiornamento catastale

Tasse concessione pose insegne
Contributo per aggiornamento misurazione catastale

PREVENTIVO       2024

 5'000.00
 500.00

 1'000.00

 15'000.00
 0.00

 2'800.00
 21'000.00

 5'000.00
 500.00

 1'000.00

 16'500.00
 500.00

 2'000.00
 22'000.00

 8'000.00
 2'000.00
 6'500.00

 500.00
 1'000.00

SPESE  

140

 8'000.00
 3'000.00
 6'000.00

 500.00
 1'000.00

Diritto generale

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  30'215.95 18'000.00 18'500.00

Totale  SPESE  45'300.00  36'097.05 47'500.00

SALDO  5'881.10 29'500.00 26'800.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 3'500.00
 500.00

 0.00

 8'803.30
 0.00

 2'725.00
 20'568.75

 8'350.00
 15'359.50

 6'139.95

 50.00
 316.50
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3612.109 Contributo corpo pompieri Melide

PREVENTIVO       2024

 21'000.00  22'000.00

SPESE  

150 Pompieri

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  21'000.00  20'314.75 22'000.00

SALDO  20'314.75 22'000.00 21'000.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 20'314.75
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3636.010 Contributo tiro obbligatorio

PREVENTIVO       2024

 3'000.00  2'000.00

SPESE  

161 Difesa militare

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  3'000.00  3'121.29 2'000.00

SALDO  3'121.29 2'000.00 3'000.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 3'121.29
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3612.108 Contributo protezione civile

PREVENTIVO       2024

 24'000.00  22'000.00

SPESE  

162 Protezione civile

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  24'000.00  22'480.85 22'000.00

SALDO  22'480.85 22'000.00 24'000.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 22'480.85
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3020.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3099.000
3100.000
3104.000
3110.000
3111.009

3130.001
3130.050
3171.001
3900.000
3910.000
3930.000

4230.000
4612.100
4631.000

Stipendi docenti
Contributi AVS/AD/AI/IPG
Contributi alla cassa pensione

Premi assicurazione infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Premi assicurazione IPG malattia
Formazione del personale
Altre spese per il personale

Materiale di consumo cancelleria
Materiale e giochi didattici

Acquisto mobilio e apparecchi d'ufficio
Acquisto altri mobili e macchinari, apparecchiature,

Spese telefoniche
Manifestazioni

Rimborso spese escursioni, gite scolastiche, campi
Addebito interno Sacchi rifiuti ufficiali

Addebito interno prestazioni amministrative 
Addebito interno spese telefoniche e postali

Tassa frequenza scuole
Partecipazione Comune di Vico Morcote

Sussidio per stipendio docenti

PREVENTIVO       2024

 82'500.00
 5'500.00

 10'000.00

 200.00
 2'000.00

 1'500.00
 500.00
 500.00

 1'000.00
 3'000.00

 0.00
 1'000.00

 1'200.00
 1'500.00

 2'000.00
 1'000.00

 10'000.00
 200.00

 103'700.00
 6'600.00

 15'000.00

 200.00
 2'500.00

 1'900.00
 500.00
 500.00

 600.00
 3'500.00

 0.00
 2'000.00

 1'500.00
 1'000.00

 2'000.00
 1'000.00

 10'000.00
 200.00

 2'000.00
 72'000.00

 11'000.00

SPESE  

attrezzi, veicoli, ecc.

211

 2'000.00
 42'600.00

 15'000.00

Scuola dell'infanzia

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  84'299.80 85'000.00 59'600.00

Totale  SPESE  123'600.00  170'843.72 152'700.00

SALDO  86'543.92 67'700.00 64'000.00

EDUCAZIONE E FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 123'837.10
 8'658.71

 16'985.05

 253.50
 1'825.20

 2'489.31
 0.00
 0.00

 917.15
 1'254.35

 164.75
 0.00

 1'068.80
 1'569.80

 620.00
 1'000.00

 10'000.00
 200.00

 2'000.00
 64'404.80

 17'895.00
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3020.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3099.000
3104.000
3111.009

3130.001
3160.000
3161.001
3171.000
3171.001
3199.000
3612.151
3612.153
3612.154
3612.155
3900.000
3910.000
3930.000

4612.100
4631.000

Stipendi docenti
Contributi AVS/AD/AI/IPG
Contributi alla cassa pensione

Premi assicurazione infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Premi assicurazione IPG malattia
Formazione del personale
Altre spese per il personale

Materiale e giochi didattici
Acquisto altri mobili e macchinari, apparecchiature,

Spese telefoniche

Utilizzo palestra 
Noleggio fotocopiatrici
Spese scuola montana

Rimborso spese escursioni, gite scolastiche, campi
Altre spese d'esercizio

Riparto costo Docente educazione musicale 
Riparto costo Attività creative 

Riparto costo docente lingua e integrazione scolastica
Riparto docente di religione
Addebito interno Sacchi rifiuti ufficiali

Addebito interno prestazioni amministrative 
Addebito interno spese telefoniche e postali

Partecipazione Comune di Vico Morcote
Sussidio per stipendio docenti

PREVENTIVO       2024

 258'500.00
 16'500.00
 33'500.00

 600.00
 6'100.00

 4'500.00
 500.00
 500.00

 9'500.00
 5'000.00

 1'200.00

 5'500.00
 1'300.00

 10'000.00

 3'000.00
 500.00

 14'000.00
 14'000.00

 0.00
 2'200.00
 1'000.00

 15'000.00
 500.00

 249'000.00
 15'800.00
 32'500.00

 500.00
 5'900.00

 4'000.00
 500.00
 500.00

 7'000.00
 5'000.00

 1'000.00

 5'500.00
 1'300.00

 10'000.00

 2'500.00
 1'500.00

 14'000.00
 14'500.00

 3'500.00
 2'200.00
 1'000.00

 15'000.00
 500.00

 127'000.00
 35'000.00

SPESE  

attrezzi, veicoli, ecc.

212

 154'500.00
 30'000.00

Scuola elementare

3

4

SPESE

RICAVI

EDUCAZIONE E FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 270'847.95
 18'250.01
 37'561.40

 547.10
 5'428.18

 5'735.97
 0.00
 0.00

 9'343.50
 3'481.95

 1'139.20

 5'400.00
 1'263.20

 0.00

 2'935.35
 0.00

 13'552.05
 13'357.95

 0.00
 0.00

 1'000.00

 15'000.00
 500.00

 127'327.15
 44'984.00
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PREVENTIVO       2024
SPESE  

212 Scuola elementare

Totale  RICAVI  172'311.15 162'000.00 184'500.00

Totale  SPESE  403'400.00  405'343.81 393'200.00

SALDO  233'032.66 231'200.00 218'900.00

EDUCAZIONE E FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022
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3631.213 Contributo per uscite scuola media

PREVENTIVO       2024

 2'500.00  2'000.00

SPESE  

213 Scuola media

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  2'500.00  2'540.00 2'000.00

SALDO  2'540.00 2'000.00 2'500.00

EDUCAZIONE E FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 2'540.00
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3010.002
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3120.001
3120.002
3120.003
3134.001
3144.000
3910.002

4612.100
4910.003
4910.004

Stipendi personale pulizie e mensa scolastica
Contributi AVS/AD/AI/IPG
Contributi alla cassa pensione

Premi assicurazione infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Premi assicurazione IPG malattia
Spese energia elettrica immobili
Spese acqua potabile immobili

Spese smaltimento acque immobili
Assicurazione incendio, furto, acqua e altro

Manutenzione edifici
Addebito interno prestazioni squadra esterna

Partecipazione Comune di Vico Morcote
Accredito interno prestazioni personale di pulizia

Accredito interno prestazioni sorveglianza mensa

PREVENTIVO       2024

 34'500.00
 2'200.00
 3'500.00

 300.00
 800.00

 600.00
 12'000.00

 1'500.00

 600.00
 1'200.00

 10'000.00
 5'000.00

 22'300.00
 1'450.00
 2'250.00

 200.00
 550.00

 400.00
 10'500.00

 1'500.00

 600.00
 1'500.00

 15'000.00
 5'000.00

 21'200.00
 5'500.00

 13'500.00

SPESE  

217

 21'000.00
 8'300.00

 16'600.00

Edificio scuola infanzia

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  33'946.10 40'200.00 45'900.00

Totale  SPESE  72'200.00  49'864.28 61'250.00

SALDO  15'918.18 21'050.00 26'300.00

EDUCAZIONE E FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 32'718.00
 2'223.95

 878.95

 284.00
 638.00

 709.33
 6'616.80
 1'079.15

 494.95
 1'093.30

 3'127.85
 0.00

 11'846.10
 13'000.00

 9'100.00
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3120.000
3120.001
3134.001
3144.000
3910.002
3910.003

4612.100

Spese riscaldamento immobili
Spese energia elettrica immobili
Assicurazione incendio, furto, acqua e altro

Manutenzione edifici
Addebito interno prestazioni squadra esterna

Addebito interno prestazioni personale di pulizia

Partecipazione Comune di Vico Morcote

PREVENTIVO       2024

 4'000.00
 1'500.00

 0.00

 15'000.00
 5'000.00

 9'200.00

 3'000.00
 2'000.00
 1'000.00

 20'000.00
 5'000.00

 9'000.00

 14'300.00

SPESE  

218

 14'400.00

Edificio scuola elementare

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  10'998.80 14'300.00 14'400.00

Totale  SPESE  34'700.00  31'128.64 40'000.00

SALDO  20'129.84 25'700.00 20'300.00

EDUCAZIONE E FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 5'840.45
 1'060.75

 709.69

 7'717.75
 0.00

 15'800.00

 10'998.80
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3105.000
3111.008
3111.009

3130.001
3130.005
3130.200
3130.202
3130.211
3612.150
3632.000
3910.000
3910.004
3910.005
3920.000

4240.219
4612.100

Acquisto derrate alimentari
Acquisto materiale per mensa scolastica 
Acquisto altri mobili e macchinari, apparecchiature,

Spese telefoniche

Trasporto allievi
Servizio catering mensa scolastica

Servizio sorveglianza mensa
Servizio sostituzione docente SI
Riparto costo Direzione scolastica

Contributo biblioteca Melide
Addebito interno prestazioni amministrative 

Addebito interno prestazioni sorveglianza mensa SI
Addebito interno prestazioni sorveglianza mensa SE
Addebito interno utilizzo infrastrutture e stabili

Tasse refezione scolastica
Partecipazione Comune di Vico Morcote

PREVENTIVO       2024

 5'000.00
 500.00
 500.00

 0.00

 16'000.00
 47'300.00

 25'200.00
 3'500.00

 28'000.00

 5'000.00
 5'000.00

 16'600.00
 16'400.00

 5'000.00

 5'000.00
 1'000.00
 1'000.00

 500.00

 16'000.00
 51'000.00

 22'500.00
 2'900.00

 28'000.00

 5'000.00
 5'000.00

 13'500.00
 15'900.00

 5'000.00

 27'500.00
 50'500.00

SPESE  

attrezzi, veicoli, ecc.

219

 24'000.00
 61'700.00

Altre spese scuola infanzia ed elementare

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  72'280.26 78'000.00 85'700.00

Totale  SPESE  174'000.00  152'641.50 172'300.00

SALDO  80'361.24 94'300.00 88'300.00

EDUCAZIONE E FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 4'527.15
 177.70

 0.00

 238.71

 16'000.00
 46'998.05

 18'356.59
 1'100.00

 26'149.30

 4'994.00
 0.00

 9'100.00
 25'000.00

 0.00

 23'805.00
 48'475.26
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3144.001
3151.004
3151.005

4260.001
4390.002

Manutenzione e restauri stabili protetti
Manutenzione campane e orologio
Manutenzione organo

Rimborso assicurazioni diverse
Altri ricavi d'esercizio

PREVENTIVO       2024

 50'000.00
 1'000.00

 500.00

 50'000.00
 1'000.00
 1'000.00

 0.00
 100.00

SPESE  

312

 0.00
 100.00

Patrimonio storico e culturale

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  15'078.00 100.00 100.00

Totale  SPESE  51'500.00  59'477.20 52'000.00

SALDO  44'399.20 51'900.00 51'400.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 58'853.65
 623.55

 0.00

 15'078.00
 0.00
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3102.010
3130.007
3130.060
3635.002
3636.019
3636.021
3636.030
3636.031

Propaganda e promozione
Spese per manifestazioni culturali
Gemellaggio Viarmes

Contributo mostre
Contributi ad associazioni

Contributo Ass. Amici dei Restauri 
Contributo manifestazione 1° agosto
Contributi altre manifestazioni

PREVENTIVO       2024

 1'000.00
 10'000.00
 10'000.00

 0.00
 5'000.00

 3'000.00
 20'000.00

 5'000.00

 1'000.00
 10'000.00

 0.00

 0.00
 10'000.00

 3'000.00
 10'000.00

 5'000.00

SPESE  

329 Cultura, n. m. a.

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  54'000.00  65'081.65 39'000.00

SALDO  65'081.65 39'000.00 54'000.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 16'430.00
 0.00

 7'042.45

 12'051.50
 4'850.00

 0.00
 20'313.55

 4'394.15
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3143.001
3636.019
3636.020

Manutenzione campo sportivo
Contributi ad associazioni
Contributo Club Nautico Morcote

PREVENTIVO       2024

 17'000.00
 5'000.00
 3'000.00

 17'000.00
 6'000.00
 3'000.00

SPESE  

341 Sport

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  25'000.00  7'784.25 26'000.00

SALDO  7'784.25 26'000.00 25'000.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 4'784.25
 0.00

 3'000.00
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3143.000
3143.010
3500.100
3636.004
3636.012

4200.001

Manutenzione verde pubblico
Manutezione sentieri
Vers. al fondo Contributi sostitutivi per aree verdi

Contributo Melide On ICE
Contributo carnevale

Contributi sostitutivi aree verdi e di svago

PREVENTIVO       2024

 90'000.00
 15'000.00

 1'000.00

 4'500.00
 2'000.00

 80'000.00
 15'000.00

 1'000.00

 4'500.00
 2'000.00

 1'000.00

SPESE  

342

 1'000.00

Tempo libero

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  0.00 1'000.00 1'000.00

Totale  SPESE  112'500.00  78'879.80 102'500.00

SALDO  78'879.80 101'500.00 111'500.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 74'379.80
 0.00
 0.00

 4'500.00
 0.00

 0.00
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3010.003
3050.000
3053.000
3054.000
3055.000
3102.001
3102.010
3110.000
3120.001
3120.002
3120.003
3130.001
3130.020
3132.000
3134.000
3143.007
3144.000
3910.002

4240.000
4390.002
4470.001
4470.003

Stipendi personale ausiliario
Contributi AVS/AD/AI/IPG
Premi assicurazione infortuni

Contributi alla cassa per assegni figli
Premi assicurazione IPG malattia

Stampati e fotocopie
Propaganda e promozione
Acquisto mobilio e apparecchi d'ufficio

Spese energia elettrica immobili
Spese acqua potabile immobili

Spese smaltimento acque immobili
Spese telefoniche

Spese bancarie, commissioni CC e POS
Onorario per perizie tecniche
Assicurazione cose, RC

Manutenzione Parco Scherrer
Manutenzione edifici

Addebito interno prestazioni squadra esterna

Entrate visitatori Parco Scherrer 

Altri ricavi d'esercizio
Locazione Garage Scherrer
Locazione Grotto del Parco BA

PREVENTIVO       2024

 4'700.00
 300.00
 100.00

 100.00
 100.00

 1'000.00
 5'000.00
 1'000.00

 3'000.00
 22'000.00

 11'000.00
 700.00

 100.00
 10'000.00

 4'000.00

 20'000.00
 20'000.00

 40'000.00

 4'900.00
 350.00
 100.00

 150.00
 100.00

 2'000.00
 5'000.00
 1'000.00

 2'700.00
 22'000.00

 11'000.00
 1'000.00

 0.00
 10'000.00

 4'500.00

 20'000.00
 20'000.00

 40'000.00

 0.00

 3'000.00
 0.00

 28'000.00

SPESE  

343

 0.00

 2'000.00
 0.00

 28'000.00

Parco Scherrer

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  35'003.00 31'000.00 30'000.00

Totale  SPESE  143'100.00  134'566.94 144'800.00

SALDO  99'563.94 113'800.00 113'100.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 17'456.85
 1'003.40

 89.75

 311.55
 342.95

 999.85
 8'945.50

 203.05

 1'515.40
 19'813.95

 11'144.80
 608.30

 28.86
 0.00

 3'835.33

 18'717.25
 9'550.15

 40'000.00

 5'819.00

 0.00
 600.00

 28'584.00
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3632.050
3632.051
3636.050
3636.051

Contributo alla Comunità Cattolica
Contributo alla Comunità evangelica
Contributo alla Comunità Cattolica

Contributo alla Comunità evangelica

PREVENTIVO       2024

 20'000.00
 1'000.00

 0.00

 0.00

 20'000.00
 1'000.00

 0.00

 0.00

SPESE  

350 Chiese e affari religiosi

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  21'000.00  46'000.00 21'000.00

SALDO  46'000.00 21'000.00 21'000.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 0.00
 0.00

 45'000.00

 1'000.00
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3632.100 Contributo spese collocamento anziani in istituti 

PREVENTIVO       2024

 390'000.00  390'000.00

SPESE  

412 Case medicalizzate, di riposo e di cura

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  390'000.00  405'261.45 390'000.00

SALDO  405'261.45 390'000.00 390'000.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 405'261.45
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3632.101
3632.102
3632.103

Contributo Servizio assistenza/cure a domicilio
Contributi per i servizi di appoggio
Mantenimento anziani a domicilio

PREVENTIVO       2024

 186'000.00
 121'000.00

 26'000.00

 197'000.00
 137'000.00

 21'000.00

SPESE  

421 Cure ambulatoriali

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  333'000.00  301'241.46 355'000.00

SALDO  301'241.46 355'000.00 333'000.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 167'745.77
 109'657.41

 23'838.28
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3136.422
3161.000
3614.000

Contributo servizio medico festivo e notturno
Noleggio defibrillatori 
Servizio ambulanze

PREVENTIVO       2024

 2'500.00
 3'000.00

 13'000.00

 2'500.00
 3'000.00

 13'000.00

SPESE  

422 Servizi di salvataggio

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  18'500.00  17'639.40 18'500.00

SALDO  17'639.40 18'500.00 18'500.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 2'145.00
 3'252.80

 12'241.60
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3101.010
3130.015
3636.019
3637.019

4631.019

Acquisto materiale e di consumo COVID-19
Spese per disinfestazione animali e insetti infestanti
Contributi ad associazioni

Prestazione ponte COVID 19

Sussidio prestazioni ponte COVID

PREVENTIVO       2024

 0.00
 7'000.00

 500.00

 0.00

 2'000.00
 8'000.00

 500.00

 0.00

 0.00

SPESE  

432

 0.00

Altra lotta contro le malattie

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  4'500.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  7'500.00  28'525.85 10'500.00

SALDO  24'025.85 10'500.00 7'500.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 6'172.50
 6'989.95

 350.00

 15'013.40

 4'500.00
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3611.000 Servizio dentario e medicina scolastica

PREVENTIVO       2024

 4'000.00  5'000.00

SPESE  

433 Servizio medico scolastico

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  4'000.00  3'600.20 5'000.00

SALDO  3'600.20 5'000.00 4'000.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 3'600.20
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3636.019 Contributi ad associazioni

PREVENTIVO       2024

 500.00  500.00

SPESE  

523 Case o associazioni per invalidi

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  500.00  120.00 500.00

SALDO  120.00 500.00 500.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 120.00
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3910.000

4611.000

Addebito interno prestazioni amministrative 

Gerenza agenzia AVS 

PREVENTIVO       2024

 1'700.00  1'700.00

 1'700.00

SPESE  

531

 1'700.00

Assicurazione per la vecchiaia e per i superstiti AVS

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  1'713.80 1'700.00 1'700.00

Totale  SPESE  1'700.00  1'700.00 1'700.00

SALDO -13.80 0.00 0.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 1'700.00

 1'713.80
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3631.001 Oneri assicurativi CM/AVS/AI/PC

PREVENTIVO       2024

 528'000.00  475'000.00

SPESE  

532 Prestazioni complementari AVS

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  528'000.00  524'382.70 475'000.00

SALDO  524'382.70 475'000.00 528'000.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 524'382.70
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3130.051 Manifestazioni per gli anziani

PREVENTIVO       2024

 5'000.00  6'500.00

SPESE  

535 Prestazioni di vecchiaia

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  5'000.00  4'791.00 6'500.00

SALDO  4'791.00 6'500.00 5'000.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 4'791.00
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3636.019 Contributi ad associazioni

PREVENTIVO       2024

 500.00  3'000.00

SPESE  

544 Protezione dei giovani

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  500.00  436.00 3'000.00

SALDO  436.00 3'000.00 500.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 436.00
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3130.201
3631.005
3636.019
3637.002
3920.001

4612.100
4631.100
4636.000

Servizio doposcuola
Provvedimenti di protezione LFam
Contributi ad associazioni

Contributi assistenza famiglia ucraina
Addebito interno affitto famiglia ucraina

Partecipazione Comune di Vico Morcote
Giro contributo LFAM

Giro contributo associazione Ass. Fam. Diurne

PREVENTIVO       2024

 30'500.00
 21'000.00
 21'000.00

 500.00
 5'000.00

 34'200.00
 26'000.00

 0.00

 0.00
 5'000.00

 18'000.00
 0.00

 0.00

SPESE  

545

 12'000.00
 13'000.00

 0.00

Prestazioni a famiglie

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  43'469.60 18'000.00 25'000.00

Totale  SPESE  78'000.00  74'704.71 65'200.00

SALDO  31'235.11 47'200.00 53'000.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 23'295.36
 25'478.00
 25'478.00

 453.35
 0.00

 8'998.70
 0.00

 34'470.90
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3636.019
3637.001
3637.100

Contributi ad associazioni
Contributi assistenza sociale
Contributi a sostegno dei residenti 

PREVENTIVO       2024

 1'000.00
 25'000.00
 65'000.00

 1'000.00
 30'000.00
 63'000.00

SPESE  

572 Aiuto economico

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  91'000.00  92'812.70 94'000.00

SALDO  92'812.70 94'000.00 91'000.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 2'613.80
 23'404.40
 66'794.50
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3612.106 Riparto assistente sociale Paradiso

PREVENTIVO       2024

 11'000.00  11'000.00

SPESE  

579 Altri compiti assistenziali

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  11'000.00  10'541.50 11'000.00

SALDO  10'541.50 11'000.00 11'000.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 10'541.50
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3010.001
3049.000

3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3060.000
3090.000
3099.000
3101.003
3101.009
3111.002
3111.009

3112.000
3120.005
3130.001
3130.008
3134.003
3137.001
3137.002
3141.000
3141.002
3141.003
3151.000
3151.006

Stipendi personale squadra esterna
Altri assegni e indennità del personale

Contributi AVS/AD/AI/IPG
Contributi alla cassa pensione

Premi assicurazione infortuni
Contributi alla cassa per assegni figli

Premi assicurazione IPG malattia
Quota parte Comune prepensionamento
Formazione del personale

Altre spese per il personale
Carburante per veicoli e attrezzature

Materiale d'esercizio e di consumo
Acquisto segnaletica stradale
Acquisto altri mobili e macchinari, apparecchiature,

Abbigliamento personale

Illuminazione pubblica
Spese telefoniche

Illuminazione natalizia
Assicurazione veicoli comunali
Imposta circolazione veicoli comunali

Tasse demanio pubblico
Manutenzione strade e marciapiedi

Servizio Calla neve
Manutenzione illuminazione pubblica
Manutenzione veicoli comunali

Manutenzione segnaletica stradale (verticale)

PREVENTIVO       2024

 351'000.00
 14'000.00

 22'500.00
 42'500.00

 2'700.00
 8'500.00

 4'700.00
 0.00

 500.00

 1'000.00
 8'000.00

 15'000.00
 10'000.00
 15'000.00

 2'000.00

 63'000.00
 1'500.00

 8'500.00
 5'000.00
 2'000.00

 500.00
 30'000.00

 15'000.00
 8'000.00

 10'000.00

 0.00

 355'000.00
 14'000.00

 22'500.00
 43'900.00

 3'000.00
 8'500.00

 4'700.00
 0.00

 1'000.00

 1'000.00
 7'000.00

 10'000.00
 10'000.00
 15'000.00

 2'000.00

 56'000.00
 1'500.00

 8'500.00
 5'000.00
 2'000.00

 0.00
 40'000.00

 10'000.00
 15'000.00
 10'000.00

 0.00

SPESE  

(Picchetti, turni, ecc.)

attrezzi, veicoli, ecc.

615 Strade comunali

3 SPESE

TRASPORTI, STRADE E NAVIGAZIONE6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 421'589.95
 19'503.00

 29'985.35
 45'402.90

 3'831.00
 8'601.30

 7'573.62
 45'902.00

 294.00

 1'000.00
 7'765.85

 14'380.13
 8'814.85

 20'537.15

 775.45

 52'364.65
 1'485.16

 8'040.90
 4'570.90
 1'997.00

 412.00
 59'080.10

 4'500.00
 5'781.15
 9'482.70

 6'128.95
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3151.007
3170.000
3199.000
3500.000
3900.000
3930.001

4120.000

4120.001
4200.000
4260.001
4260.004
4910.002

Manutenzione attrezzature
Rimborso spese trasferta
Altre spese d'esercizio

Vers. al fondo Contributi sostitutivi per posteggi
Addebito interno Sacchi rifiuti ufficiali

Addebito interno Software gestionali

Tasse per la concessione dell'uso speciale

Concessione terrazze Garavello ristoranti

Contributi sostitutivi posteggi
Rimborso assicurazioni diverse
Rimborso indennità perdita di guadagno

Accredito interno prestazioni squadra esterna

PREVENTIVO       2024

 4'000.00
 500.00
 500.00

 8'000.00
 5'000.00

 2'000.00

 5'000.00
 500.00

 1'000.00

 8'000.00
 5'000.00

 0.00

 33'000.00

 3'500.00

 8'000.00
 0.00
 0.00

 60'000.00

SPESE  

delle strade comunali

615

 35'000.00

 10'000.00

 8'000.00
 0.00
 0.00

 60'000.00

Strade comunali

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  81'240.25 104'500.00 113'000.00

Totale  SPESE  660'900.00  778'831.97 665'100.00

SALDO  697'591.72 560'600.00 547'900.00

TRASPORTI, STRADE E NAVIGAZIONE6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 3'031.91
 0.00
 0.00

-16'000.00
 2'000.00

 0.00

 35'065.00

 7'250.00

-16'000.00
 2'816.00
 2'109.25

 50'000.00
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3101.009
3120.001
3120.002
3120.003
3130.001
3130.003
3130.009
3130.016
3132.000
3132.004
3134.000
3137.003
3144.000
3151.010
3151.011
3151.012
3930.001
3940.000
3950.400

4120.003
4120.006
4309.000
4471.000
4472.006
4472.007

Materiale d'esercizio e di consumo
Spese energia elettrica immobili
Spese acqua potabile immobili

Spese smaltimento acque immobili
Spese telefoniche

Spese bancarie
Gestione impianto casse automatiche
Servizio gestione video e allarmi

Onorario per perizie tecniche
Altri onorari per perizie

Assicurazione cose, RC
Tasse demanio pubblico posteggi su strada cantonale

Manutenzione edifici
Manutenzione installazioni in abbonamento
Manutenzione parchimetri

Manutenzione installazioni e apparecchiature
Addebito interno Software gestionali

Addebito interno interessi e spese finanziarie
Ammortamento immobili dei BA

Affissioni
Ricavi straordinari da concessioni
Altri ricavi d'esercizio

Rimborsi spese condominiali
Incasso posteggi autosilo

Incassi parchimetri e tessere posteggi esterni

PREVENTIVO       2024

 5'000.00
 61'000.00

 2'500.00

 6'000.00
 3'500.00

 8'500.00
 9'000.00

 10'000.00

 3'000.00
 3'000.00

 27'500.00
 12'500.00

 10'000.00
 53'000.00

 6'000.00

 20'000.00
 1'200.00

 187'200.00
 363'400.00

 6'000.00
 44'000.00

 2'500.00

 6'000.00
 4'000.00

 8'500.00
 10'000.00
 11'000.00

 5'000.00
 5'000.00

 27'500.00
 12'500.00

 15'000.00
 50'000.00

 3'000.00

 20'000.00
 0.00

 184'770.00
 358'700.00

 0.00
 0.00

 1'000.00

 5'000.00
 330'000.00

 90'000.00

SPESE  

616

 0.00
 0.00

 500.00

 8'000.00
 350'000.00

 90'000.00

Parcheggi pubblici

3

4

SPESE

RICAVI

TRASPORTI, STRADE E NAVIGAZIONE6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 3'554.00
 35'793.00

 2'168.25

 5'853.60
 3'119.85

 8'191.68
 8'015.90

 10'870.40

 1'159.00
 3'025.00

 27'315.55
 12'250.00

 10'045.45
 52'441.90

 5'600.00

 20'133.05
 0.00

 187'184.59
 343'167.00

 830.10
-85'988.85

 0.00

 18'749.59
 374'610.81

 102'940.19
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PREVENTIVO       2024
SPESE  

616 Parcheggi pubblici

Totale  RICAVI  411'141.84 426'000.00 448'500.00

Totale  SPESE  792'300.00  739'888.22 773'470.00

SALDO  328'746.38 347'470.00 343'800.00

TRASPORTI, STRADE E NAVIGAZIONE6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022
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3631.003
3631.004
3631.006

Contributi per trasporti pubblici
Contributi comunità tariffale
Contributo commissione trasporti

PREVENTIVO       2024

 97'000.00
 15'000.00

 1'000.00

 95'000.00
 15'000.00

 500.00

SPESE  

622 Traffico regionale e d'agglomerato

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  113'000.00  102'623.95 110'500.00

SALDO  102'623.95 110'500.00 113'000.00

TRASPORTI, STRADE E NAVIGAZIONE6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 96'591.00
 5'323.00

 709.95
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3120.001
3120.002
3120.003
3134.000
3137.002
3143.004
3143.005
3144.000
3150.000
3181.000
3910.000

4470.002
4470.004
4472.000
4472.001

Spese energia elettrica immobili
Spese acqua potabile immobili
Spese smaltimento acque immobili

Assicurazione cose, RC
Tasse demanio pubblico

Manutenzione strutture portuali e accessorie
Manutenzione infrastrutture lacuali
Manutenzione edifici

Manutenzione mobilio e apparecchi d'ufficio
Perdite su tasse effettive

Addebito interno prestazioni amministrative 

Affitto Snack-Bar Porto

Locazione pontile
Tasse ormeggio natanti

Affitto Darsena Console A. Isella

PREVENTIVO       2024

 2'000.00
 2'500.00

 0.00

 1'500.00
 30'000.00

 25'000.00
 15'000.00
 15'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 14'000.00

 3'100.00
 2'500.00

 800.00

 1'800.00
 27'000.00

 25'000.00
 15'000.00

 3'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 14'000.00

 18'000.00

 5'000.00
 200'000.00

 4'500.00

SPESE  

631

 23'000.00

 5'000.00
 215'000.00

 4'200.00

Navigazione

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  249'867.92 227'500.00 247'200.00

Totale  SPESE  107'000.00  87'574.10 94'200.00

SALDO  140'200.00 -162'293.82-133'300.00

TRASPORTI, STRADE E NAVIGAZIONE6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 1'333.65
 2'409.51

 0.00

 1'438.55
 29'909.05

 20'829.45
 14'011.89

 2'205.25

 1'436.75
 0.00

 14'000.00

 16'839.60

 3'000.00
 225'849.12

 4'179.20
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3101.007
3120.007
3130.003
3130.710
3132.004
3134.000
3511.100
3910.000
3940.000
3950.300

4240.300
4240.700
4511.100

Acquisto acqua da AIL
Acquisto acqua da AIL
Spese bancarie

Mandato di gestione dell'Azienda Acqua Potabile
Altri onorari per perizie

Assicurazione cose, RC
Versamento a fondo approvvigionamento idrico
Addebito interno prestazioni amministrative 

Addebito interno interessi e spese finanziarie
Addebito interno ammortamenti

Tassa d'uso acqua potabile
Tassa allacciamento acqua potabile

Prelevamento dal fondo Approvvigionamento idrico

PREVENTIVO       2024

 125'000.00
 0.00
 0.00

 180'000.00
 5'000.00

 1'000.00
 22'700.00

 5'000.00

 11'900.00
 82'400.00

 0.00
 125'000.00

 500.00

 180'000.00
 5'000.00

 1'000.00
 0.00

 5'000.00

 19'500.00
 98'200.00

 415'000.00
 0.00

 19'200.00

SPESE  

710

 430'000.00
 3'000.00

 0.00

Approvvigionamento idrico

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  436'233.06 434'200.00 433'000.00

Totale  SPESE  433'000.00  436'233.06 434'200.00

SALDO  0.00 0.00 0.00

PROT. AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO E CIMITERO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 116'501.35
 0.00
 0.00

 167'280.40
 10'495.95

 690.51
 34'041.63

 5'000.00

 11'902.22
 90'321.00

 432'933.06
 3'300.00

 0.00
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3120.001
3120.002
3130.001
3132.000
3132.001
3134.001
3137.000
3143.002
3181.000
3500.200
3612.102
3910.000
3950.000

4240.710
4240.711
4500.200

Spese energia elettrica immobili
Spese acqua potabile immobili
Spese telefoniche

Onorario per perizie tecniche
Onorario per perizie legali

Assicurazione incendio, furto, acqua e altro
IVA forfettaria
Manutenzione canalizzazioni

Perdite su tasse effettive
Vers. fondo accant. per manut. straord. canalizzazioni

Contributo al Consozio Depurazione Acque Pian Scairolo
Addebito interno prestazioni amministrative 

Addebito interno ammortamento

Tasse allacciamento fognatura

Tasse d'uso fognatura
Prel. fondo accant. per manut. straord. canalizzazioni

PREVENTIVO       2024

 5'620.00
 0.00

 1'000.00

 27'000.00
 1'000.00

 2'500.00
 10'500.00
 60'000.00

 500.00
 0.00

 191'200.00
 20'000.00

 125'000.00

 5'000.00
 2'000.00

 0.00

 30'000.00
 500.00

 2'500.00
 10'000.00
 60'000.00

 0.00
 0.00

 163'000.00
 20'000.00

 154'800.00

 2'000.00

 350'000.00
 10'000.00

SPESE  

720

 2'000.00

 350'000.00
 0.00

Eliminazione delle acque di scarico

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  361'757.10 362'000.00 352'000.00

Totale  SPESE  444'320.00  357'957.88 447'800.00

SALDO -3'799.22 85'800.00 92'320.00

PROT. AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO E CIMITERO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 8'727.55
 0.00

 987.82

 26'276.55
 0.00

 2'301.68
 10'129.20
 16'088.05

 73.65
 20'000.00

 183'185.38
 20'000.00

 70'188.00

 500.00

 361'257.10
 0.00
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3101.101
3101.730
3102.005
3130.100
3130.101
3130.102
3130.103
3130.104
3130.105
3130.107
3130.108
3137.000
3143.006
3181.000
3199.000
3511.300
3611.730
3910.000
3910.002

4240.720
4240.721
4260.000
4309.000
4511.300
4900.000

Fornitura sacchi ufficiali
Commissione vendita sacchi rifiuti
Stampati, avvisi e circolari

Servizio raccolta rifiuti domestici
Servizio raccolta rifiuti ingombranti

Servizio raccolta carta
Servizio raccolta vetro
Servizio raccolta compostaggio

Servizio raccolta ALU/PET/olii
Eliminazione carcasse animali

Servizio raccolta umido
IVA forfettaria

Manutenzione contenitori interrati
Perdite su tasse effettive
Altre spese d'esercizio

Versamento a fondo Gestione dei rifiuti
Smaltimento rifiuti ACR

Addebito interno prestazioni amministrative 
Addebito interno prestazioni squadra esterna

Tasse base raccolta rifiuti
Tassa sul sacco (Vendita)
Rimborsi per rifiuti riciclabili 

Altri ricavi d'esercizio
Prelevamento a fondo Gestione dei rifiuti

Accredito interno Sacchi rifiuti ufficiali

PREVENTIVO       2024

 20'000.00
 6'000.00
 6'000.00

 43'000.00
 13'000.00

 12'000.00
 6'500.00

 25'000.00

 15'000.00
 500.00

 3'500.00
 6'000.00

 14'000.00
 1'000.00
 1'000.00

 0.00
 45'000.00

 5'000.00
 10'000.00

 20'000.00
 6'000.00
 6'000.00

 45'000.00
 11'000.00

 14'000.00
 6'500.00

 30'000.00

 16'000.00
 500.00

 3'800.00
 6'000.00

 14'000.00
 1'000.00
 1'000.00

 0.00
 43'000.00

 5'000.00
 10'000.00

 145'000.00
 58'000.00

 4'000.00

 1'000.00
 21'800.00

 9'000.00

SPESE  

730

 155'000.00
 58'000.00

 5'000.00

 1'000.00
 3'500.00

 10'000.00

Gestione dei rifiuti

3

4

SPESE

RICAVI

PROT. AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO E CIMITERO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 16'454.97
 5'600.05
 4'396.45

 41'709.50
 12'734.45

 11'287.08
 6'159.55

 21'573.05

 14'189.50
 296.80

 3'060.77
 5'892.42

 12'042.10
-525.55

 0.00

 12'266.46
 44'229.85

 5'000.00
 10'000.00

 156'735.00
 57'436.80

 5'195.65

 0.00
 0.00

 7'000.00
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PREVENTIVO       2024
SPESE  

730 Gestione dei rifiuti

Totale  RICAVI  226'367.45 238'800.00 232'500.00

Totale  SPESE  232'500.00  226'367.45 238'800.00

SALDO  0.00 0.00 0.00

PROT. AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO E CIMITERO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022
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3612.101 Contributo consorzio pulizia Lago Ceresio 

PREVENTIVO       2024

 20'500.00  20'000.00

SPESE  

735 Altri compiti gestione rifiuti

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  20'500.00  20'645.37 20'000.00

SALDO  20'645.37 20'000.00 20'500.00

PROT. AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO E CIMITERO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 20'645.37
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3142.000 Manutenzione corsi d'acqua e laghi

PREVENTIVO       2024

 30'000.00  45'000.00

SPESE  

741 Opere di sistemazione dei corsi d'acqua

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  30'000.00  29'912.90 45'000.00

SALDO  29'912.90 45'000.00 30'000.00

PROT. AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO E CIMITERO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 29'912.90
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3636.019 Contributi ad associazioni

PREVENTIVO       2024

 2'000.00  1'000.00

SPESE  

750 Protezione delle specie e del paesaggio

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  2'000.00  2'210.00 1'000.00

SALDO  2'210.00 1'000.00 2'000.00

PROT. AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO E CIMITERO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 2'210.00
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3132.005
3601.761
3636.019

4240.002

Controlli riscaldamenti ad olio 
Riv. quota cantonale controllo impianti riscaldamento
Contributi ad associazioni

Tasse controllo impianti riscaldamento

PREVENTIVO       2024

 15'000.00
 1'000.00
 1'000.00

 1'000.00
 100.00

 1'500.00

 1'000.00

SPESE  

761

 18'000.00

Protezione dell'aria e del clima

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  18'440.00 1'000.00 18'000.00

Totale  SPESE  17'000.00  16'668.00 2'600.00

SALDO  1'000.00 -1'772.00 1'600.00

PROT. AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO E CIMITERO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 15'708.00
 960.00

 0.00

 18'440.00
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3130.014
3500.500

4631.001

Gestione stazione Bike Sharing 
Vers. al fondo FER

Contributi Fondo energie rinnovabili (FER) 

PREVENTIVO       2024

 9'000.00
 74'000.00

 9'000.00
 65'000.00

 65'000.00

SPESE  

769

 74'000.00

Altri tipi di lotta contro l'inquinamento ambientale e rispa

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  74'474.00 65'000.00 74'000.00

Totale  SPESE  83'000.00  83'090.00 74'000.00

SALDO  8'616.00 9'000.00 9'000.00

PROT. AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO E CIMITERO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 8'616.00
 74'474.00

 74'474.00
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3120.001
3143.003
3169.001

4240.001

Spese energia elettrica immobili
Manutenzione cimitero
Tassa d'utilizzo camera mortuaria Caccia-Rusca

Concessioni terreni e loculi cimitero

PREVENTIVO       2024

 500.00
 25'000.00

 1'000.00

 1'000.00
 30'000.00

 1'000.00

 1'000.00

SPESE  

771

 2'000.00

Cimitero e sepoltura

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  2'070.90 1'000.00 2'000.00

Totale  SPESE  26'500.00  15'943.40 32'000.00

SALDO  13'872.50 31'000.00 24'500.00

PROT. AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO E CIMITERO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 0.00
 14'943.40

 1'000.00

 2'070.90
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3101.004
3144.005

Materiale di consumo bagni pubblici
Pulizia e manutenzione servizi igenici pubblici

PREVENTIVO       2024

 20'000.00
 48'000.00

 23'000.00
 45'000.00

SPESE  

779 Protezione dell'ambiente

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  68'000.00  69'553.36 68'000.00

SALDO  69'553.36 68'000.00 68'000.00

PROT. AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO E CIMITERO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 20'668.40
 48'884.96
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3131.000 Spese aggiornamento e revisione piano regolatore

PREVENTIVO       2024

 40'000.00  40'000.00

SPESE  

790 Pianificazione del territorio

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  40'000.00  26'039.00 40'000.00

SALDO  26'039.00 40'000.00 40'000.00

PROT. AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO E CIMITERO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 26'039.00
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3143.011
3145.000

Manutenzione reti paramassi
Manutenzione demanio forestale

PREVENTIVO       2024

 75'000.00
 30'000.00

 0.00
 30'000.00

SPESE  

820 Selvicoltura

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  105'000.00  39'451.45 30'000.00

SALDO  39'451.45 30'000.00 105'000.00

ECONOMIA PUBBLICA E TURISMO8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 0.00
 39'451.45
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3601.830

4210.830

Riversamento quota cantonale patenti caccia e pesca

Tassa patenti caccia e pesca

PREVENTIVO       2024

 3'000.00  4'800.00

 5'000.00

SPESE  

830

 3'200.00

Caccia e pesca

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  2'840.00 5'000.00 3'200.00

Totale  SPESE  3'000.00  2'976.90 4'800.00

SALDO  200.00  136.90-200.00

ECONOMIA PUBBLICA E TURISMO8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 2'976.90

 2'840.00
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3101.000
3130.052
3130.053
3130.840
3130.841
3158.003
3632.131
3632.180
3635.003
3636.001

4390.001

Materiale di propaganda
Rassegna "Summer in Morcote"
Infrastrutture per manifestazioni

Promozione territoriale
Servizio ufficio stampa e comunicazione

Aggiornamento sito "Visit Morcote"
Contributo ETL "Ceresio Estate"
Contributo comunale a Ticino Turismo

Contributo per Ticino Musica
Contributo Blues To Bop

Sponsorizzazioni per manifestazioni

PREVENTIVO       2024

 5'000.00
 10'000.00
 10'000.00

 20'000.00
 15'000.00

 2'000.00
 10'000.00
 35'000.00

 5'000.00
 0.00

 10'000.00
 10'000.00
 10'000.00

 30'000.00
 0.00

 2'000.00
 10'000.00
 31'000.00

 5'000.00
 5'000.00

 10'000.00

SPESE  

840

 10'000.00

Turismo

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  9'500.00 10'000.00 10'000.00

Totale  SPESE  112'000.00  115'734.35 113'000.00

SALDO  106'234.35 103'000.00 102'000.00

ECONOMIA PUBBLICA E TURISMO8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 21'447.65
 0.00

 14'393.25

 22'190.05
 0.00

 1'998.90
 8'738.30

 34'478.45

 5'000.00
 7'487.75

 9'500.00
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3635.001
3636.000

Contributo mantenimento ufficio postale
Contributo Ente Regionale Sviluppo Luganese 

PREVENTIVO       2024

 7'800.00
 3'000.00

 7'800.00
 3'000.00

SPESE  

850 Industria, artigianato e commercio

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  10'800.00  10'369.00 10'800.00

SALDO  10'369.00 10'800.00 10'800.00

ECONOMIA PUBBLICA E TURISMO8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 7'800.00
 2'569.00
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3181.001

4000.000
4000.100
4000.200
4002.000
4008.000
4009.000
4010.000
4021.000

Perdite su imposte effettive

Imposte sul reddito e sulla sostanza (PF) 

Imposte persone fisiche anni precedenti 
Recuperi d'imposta e imposte suppletorie 
Imposte alla fonte 

Imposta personale 
imposte su reddito e sostanza speciali

Imposte persone giuridiche 
Imposta immobiliare 

PREVENTIVO       2024

 5'000.00  5'000.00

 0.00

 250'000.00
 0.00

 100'000.00

 0.00
 10'000.00

 0.00
 0.00

SPESE  

910

 0.00

 0.00
 0.00

 100'000.00

 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

Imposte

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  9'742'593.55 360'000.00 100'000.00

Totale  SPESE  5'000.00  0.00 5'000.00

SALDO  95'000.00 -9'742'593.55-355'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 0.00

 4'600'000.00

 4'396'139.22
 635'479.45
-327'668.87

 20'000.00
 23'643.75

 95'000.00
 300'000.00
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3622.700
3622.800
3631.002

Contributo al fondo di livellamento cantonale
Contributo al fondo di compensazione diretta
Partecipazione risanamento finanze cantonali

PREVENTIVO       2024

 800'000.00
 5'000.00

 88'000.00

 750'000.00
 7'000.00

 76'000.00

SPESE  

930 Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  893'000.00  890'143.00 833'000.00

SALDO  890'143.00 833'000.00 893'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 798'603.00
 3'917.00

 87'623.00
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4601.900 Contributo cantonale compensazione riforma fiscale

PREVENTIVO       2024

 5'000.00

SPESE  

950

 5'000.00

Partecipazioni ad entrate del Cantone

4 RICAVI

Totale  RICAVI  5'696.62 5'000.00 5'000.00

Totale  SPESE  0.00  0.00 0.00

SALDO  5'000.00 -5'696.62-5'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 5'696.62
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3400.002
3401.000
3401.001
3409.000

4401.000
4409.000
4940.000

Interessi remuneratori su imposte
Interessi passivi debiti a breve termine
Interessi passivi debiti a lungo termine

Interessi legati

Intressi di mora su crediti

Interessi legato Caccia Rusca
Accredito interno interessi e spese finanziarie

PREVENTIVO       2024

 3'000.00
 500.00

 232'700.00

 5'000.00

 3'000.00
 500.00

 265'050.00

 5'000.00

 5'000.00

 300.00
 204'270.00

SPESE  

961

 5'000.00

 3'000.00
 199'100.00

Interessi

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  206'377.77 209'570.00 207'100.00

Totale  SPESE  241'200.00  241'669.26 273'550.00

SALDO  35'291.49 63'980.00 34'100.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 3'160.50
 987.75

 232'641.81

 4'879.20

 6'990.96

 300.00
 199'086.81
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3300.000
3300.100
3300.300
3300.301
3300.302
3300.400
3300.500
3300.600
3320.000
3320.900
3660.100
3660.200
3660.400
3660.500

4950.000

Ammortamento  terreni
Ammortamento  strade e vie di com.
Ammortamento  altre opere del genio civile

Ammortamento opere di depurazione acque
Ammortamento opere di approvigionamento idrico

Ammortamento  immobili dei BA
Ammortamento  boschi
Ammortamento  beni mobili dei BA

Ammortamento  Software
Ammortamento  altri investimenti immateriali

Ammortamenti contributi Cantone
Ammortamento contributi consorzi

Ammortamento contributo ad imprese pubbliche
Ammortamento contributo ad imprese private

Accredito interno ammortamenti

PREVENTIVO       2024

 0.00
 27'428.00
 15'600.00

 96'600.00
 87'900.00

 378'600.00
 11'700.00
 53'300.00

 9'500.00
 86'300.00

 10'600.00
 11'300.00

 0.00
 2'500.00

 14'500.00
 83'100.00
 10'000.00

 97'900.00
 90'400.00

 367'900.00
 700.00

 40'000.00

 7'700.00
 82'500.00

 10'600.00
 21'700.00

 0.00
 2'500.00

 611'700.00

SPESE  

990

 570'800.00

Voci non ripartite

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  503'676.00 611'700.00 570'800.00

Totale  SPESE  791'328.00  718'359.00 829'500.00

SALDO  214'683.00 217'800.00 220'528.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2023 2022

 14'499.00
 82'475.00

 3'707.00

 23'678.00
 87'885.00

 367'725.00
 627.00

 14'878.00

 5'209.00
 93'402.00

 10'568.00
 11'270.00

 2'436.00
 0.00

 503'676.00
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Spese per il personale

Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio

Ammortamenti beni amministrativi

Spese finanziarie

Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali

Spese di trasferimento

Addebiti interni

Ricavi fiscali

Regalie e concessioni

Tasse e retribuzioni

Ricavi diversi

Ricavi finanziari

Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

Ricavi da trasferimento

Accrediti interni

 947'700.00

 464'300.00

 0.00

 0.00

 0.00

 12'500.00

 36'800.00

 0.00

 0.00

 32'100.00

 1'000.00

 0.00

 0.00

 1'000.00

 142'200.00

 5'500.00

 36'100.00

 0.00

 0.00

 0.00

 293'800.00

 1'500.00

 8'000.00

 3'000.00

 21'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'000.00

 0.00

 465'300.00

 189'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 65'700.00

 89'900.00

 0.00

 0.00

 26'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 339'200.00

 24'900.00

 5'300.00

 292'300.00

 0.00

 0.00

 1'000.00

 68'500.00

 40'000.00

 0.00

 0.00

 1'000.00

 2'100.00

 28'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 12'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 740'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 35'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 673'500.00

 6'700.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 26'700.00

 0.00

 447'400.00

 532'000.00

 0.00

 0.00

 8'000.00

 113'000.00

 572'800.00

 0.00

 45'000.00

 8'000.00

 500.00

 695'200.00

 0.00

 0.00

 60'000.00

 0.00

 780'120.00

 0.00

 0.00

 96'700.00

 260'700.00

 259'300.00

 0.00

 0.00

 1'023'000.00

 1'000.00

 0.00

 3'500.00

 74'000.00

 10'000.00

 0.00

 167'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 63'800.00

 0.00

 0.00

 0.00

 3'200.00

 10'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 5'000.00

 766'928.00

 241'200.00

 0.00

 917'400.00

 0.00

 100'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 8'000.00

 0.00

 5'000.00

 769'900.00

 1'871'200.00

 2'514'320.00

 766'928.00

 241'200.00

 105'700.00

 3'209'400.00

 1'007'000.00

 108'000.00

 48'000.00

 1'114'800.00

 14'600.00

 731'200.00

 3'500.00

 446'900.00

 1'007'000.00

SPESE

RICAVI

 1'461'300.00

 176'300.00

 336'900.00

 33'500.00

 810'400.00

 390'100.00

 407'100.00

 31'100.00

 753'000.00

 0.00

 715'700.00

 26'700.00

 1'673'200.00

 808'700.00

 1'396'820.00

 1'111'500.00

 230'800.00

 13'200.00

 1'930'528.00

 882'900.00

 9'715'748.00

 3'474'000.00

MAGGIOR  SPESA  1'285'000.00  303'400.00  420'300.00  376'000.00  753'000.00  689'000.00  864'500.00  285'320.00  217'600.00  6'241'748.00 1'047'628.00

Amministrazione
          generale

Sicurezza 
pubblica

Educazione Cultura e
 tempo libero

Salute 
pubblica

Previdenza
          sociale

Traffico
          

Ambiente
e   territorio

Economia
       pubblica

Finanze e  
Imposte  

TOTALE
          Riepilogo conto economico - Dicastero
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RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO          

0
6
7

AMMINISTRAZIONE GENERALE
TRASPORTI, STRADE E NAVIGAZIONE
PROT. AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO E CIMITERO

      D I C A S T E R O                                                           2024 2023

 0.00
 1'031'500.00

 685'000.00

 0.00

 60.09

 39.91

%

%

%

 0.00
 272'400.00
 155'250.00

 0.00

 63.70

 36.30

%

%

%

 0.00
 0.00
 0.00

 150'000.00
 61'318.00

 0.00

T O T A L I  1'716'500.00  100.00 %  427'650.00  100.00 %  211'318.00  0.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  1'716'500.00  1'716'500.00

S A L D O

 211'318.00 211'318.00

ENTRATE      USCITE                    ENTRATE      
PREVENTIVO PREVENTIVO

 211'318.00 1'288'850.00

USCITE       
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Strade comunali
Traffico regionale e d'agglomerato

Approvvigionamento idrico
Eliminazione delle acque di scarico

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

0

6

7

AMMINISTRAZIONE GENERALE

TRASPORTI, STRADE E NAVIGAZIONE

PROT. AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO E CIMITERO

615
622

710
720

U S C I T E  

 970'000.00
 61'500.00

 190'000.00
 495'000.00

 0.00

 1'031'500.00

 685'000.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 56.51

 3.58

 11.07

 28.84

 272'400.00
 0.00

 19'000.00
 136'250.00

 0.00

 272'400.00

 155'250.00

 63.70

 0.00

 4.44

 31.86

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 1'716'500.00  100.00 %  427'650.00  100.00 %

S A L D O  1'288'850.00

 1'716'500.00  1'716'500.00

E N T R A T E   %  %  
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

5010

5031

5032

5040

5620

Strade, piazze, vie di comunicazione

Approvvigionamento idrico

Opere depurazione acque

Amministrazione generale, UTC e sicurezza

Comuni, Consorzi ed altri enti locali

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023

 970'000.00

 190'000.00

 495'000.00

 0.00

 61'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 150'000.00

 61'318.00

 56.51

 11.07

 28.84

 0.00

 3.58

5

50

501

503

504

56

562

USCITE PER INVESTIMENTI

Investimenti materiali

Strade, piazze, vie di comunicazione

Altre opere del genio civile

Immobili

Contributi per investimenti di terzi

Comuni, Consorzi ed altri enti locali

 1'716'500.00

 1'655'000.00

 970'000.00

 685'000.00

 0.00

 61'500.00

 61'500.00

 211'318.00

 150'000.00

 0.00

 0.00

 150'000.00

 61'318.00

 61'318.00

 100.00

 96.42

 56.51

 39.91

 0.00

 3.58

 3.58

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

6310 Cantone

PREVENTIVO  2024    PREVENTIVO  2023

 427'650.00  0.00 100.00

6

63

631

ENTRATE PER INVESTIMENTI

Contributi per investimenti propri

Cantone

 427'650.00

 427'650.00

 427'650.00

 0.00

 0.00

 0.00

 100.00

 100.00

 100.00

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %
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Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5040.000 Nuovo edificio amministrativo comunale Garavello

PREVENTIVO  2024

 0.00  150'000.00

029 Immobili amministrativi, non menzionati altrove (n. m. a.)

5 USCITE PER INVESTIMENTI

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
2023

 0.00 0.00
 0.00  150'000.00

 150'000.00 0.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO
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Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5010.010

6310.010

Isola spartitraffico zona Costa

Sussidio nuova isola spartitraffico - strada

PREVENTIVO  2024

 970'000.00  0.00

 0.00

615

 272'400.00

Strade comunali

5

6

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

TRASPORTI, STRADE E NAVIGAZIONE6

 970'000.00

 970'000.00

26-06-2023

26-06-2023

2023

 0.00 272'400.00
 970'000.00  0.00

 0.00 697'600.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO
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Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5620.000 Piano Trasporti e Agglomerato Luganese

PREVENTIVO  2024

 61'500.00  61'318.00

622 Traffico regionale e d'agglomerato

5 USCITE PER INVESTIMENTI

TRASPORTI, STRADE E NAVIGAZIONE6
2023

 0.00 0.00
 61'500.00  61'318.00

 61'318.00 61'500.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2024 Pagina

COMUNE MORCOTE

111

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5031.010

6310.011

Rifacimento sottostrutture zona Costa acqua potabile

Sussidio nuova isola spartitraffico - acqua potabile

PREVENTIVO  2024

 190'000.00  0.00

 0.00

710

 19'000.00

Approvvigionamento idrico

5

6

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

PROT. AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO E CIMITERO7

 190'000.00

 190'000.00

26-06-2023

26-06-2023

2023

 0.00 19'000.00
 190'000.00  0.00

 0.00 171'000.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO
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Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5032.010

6310.012

Rifacimento sottostruttuire zona Costa acque luride

Sussidio nuova isola spartitraffico - acque luride

PREVENTIVO  2024

 495'000.00  0.00

 0.00

720

 136'250.00

Eliminazione delle acque di scarico

5

6

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

PROT. AMBIENTE, PIANIFICAZIONE TERRITORIO E CIMITERO7

 495'000.00

 495'000.00

26-06-2023

26-06-2023

2023

 0.00 136'250.00
 495'000.00  0.00

 0.00 358'750.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO
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Investimenti materiali

Contributi per investimenti di terzi

Contributi per investimenti propri

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 970'000.00

 61'500.00

 272'400.00

 685'000.00

 0.00

 155'250.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'655'000.00

 61'500.00

 427'650.00

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'031'500.00

 272'400.00

 685'000.00

 155'250.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'716'500.00

 427'650.00

MAGGIOR  USCITA  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  759'100.00  529'750.00  0.00  1'288'850.00 0.00

Amministrazione
          generale

Sicurezza
  pubblica

Educazione Cultura e
tempo libero

Salute
pubblica

Previdenza
          sociale

Traffico
          

Ambiente
e   territorio

Economia
pubblica

Finanze
e imposte

TOTALE
          Riepilogo Investimenti - Dicastero
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